



جمهوری اسلامی ایران

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

برنامه درسی

(تغییر عنوان)

دوره: کارشناسی ارشد

رشته: جغرافیای سیاسی

گروه: علوم اجتماعی

مصوبه جلسه شماره ۸۶ مورخ ۱۳/۰۹/۱۳۹۵

کمیسیون برنامه ریزی آموزشی



بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

برنامه درسی دوره کارشناسی ارشد رشته جغرافیای سیاسی

۱. عنوان برنامه درسی دوره کارشناسی ارشد رشته جغرافیای سیاسی در جلسه شماره ۸۶ مورخ ۱۳۹۵/۹/۱۴ کمیسیون برنامه ریزی آموزشی تصویب شد.
۲. عنوان برنامه درسی دوره کارشناسی ارشد رشته جغرافیای سیاسی از تاریخ ۱۳۹۵/۹/۱۴ جایگزین عنوان برنامه درسی دوره کارشناسی ارشد رشته جغرافیای سیاسی با گرایشهای آمایش سیاسی، فضا، ژئوپلیتیک، فضای شهری، مطالعات ایران مصوب جلسه مورخ ۱۳۹۳/۸/۳ شورای برنامه ریزی آموزش عالی می شود.
۳. محتوای برنامه درسی بر اساس مصوبه فوق الذکر تا زمان بازنگری برنامه درسی آن به قوت خود باقی است.

عبدالرحیم نوه ابراهیم

دبیر شورای عالی برنامه ریزی آموزشی

وزیر





جمهوری اسلامی ایران

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

برنامه درسی

دوره: کارشناسی ارشد

رشته: جغرافیای سیاسی

گروه: علوم اجتماعی

کمیته: علوم جغرافیایی



نسخه بازنگری شده مورخ ۱۳/۸/۳

مصوبه جلسه شماره ۷۱۷ مورخ ۸۷/۱۱/۱۲ شورای عالی برنامه‌ریزی آموزشی

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

عنوان برنامه: کارشناسی ارشد رشته جغرافیای سیاسی

۱- با استناد به آیین نامه واکتاری اختیارات برنامه ریزی درسی مصوب ۱۳۷۹، برنامه درسی بازنگویی شده دوره کارشناسی ارشد رشته جغرافیای سیاسی در جلسه مورخ ۹۲/۸/۳ شورای رؤسای گروه های برنامه ریزی مورد تأیید قرار گرفت.

۲- برنامه درسی بازنگویی شده فوق از تاریخ ۹۲/۸/۲ جایگزین برنامه های درسی دوره کارشناسی ارشد رشته جغرافیای سیاسی مصوب جلسه شماره ۷۰۷ مورخ ۸۷/۱۱/۱۲ و برنامه جغرافیای سیاسی با گرایش فضای شهری مصوب جلسه شماره ۷۳۱ مورخ ۸۸/۶/۷ شورای عالی برنامه ریزی می شود.

۳- برنامه درسی مذکور از تاریخ ۹۲/۸/۳ برای تمامی دانشگاه ها و مؤسسه های آموزش عالی و پژوهشی کشور که طبق مقررات مصوب وزارت علوم، تحقیقات و فناوری فعالیت می کنند برای اجرا ابلاغ می شود.

۴- برنامه درسی مذکور برای دانشجویانی که بعد از تاریخ ۹۲/۸/۳ در دانشگاه ها و مراکز آموزشی می شوند لازم اجرا است.

۵- این برنامه درسی از تاریخ ۹۲/۸/۳ به مدت ۵ سال قابل اجراست و پس از آن قابل بازنگویی است.

عبدالرحیم نوه ابراهیم

مدیر شورای عالی برنامه ریزی آموزشی





مقدمه:

جغرافیای سیاسی به عنوان یکی از شاخه‌های علوم جغرافیایی به مطالعه بعد سیاسی فضای جغرافیایی می‌پردازد. بدین معنی که در فضای جغرافیایی اثر از مقیاس محلی تا جهانی و فراگروی پدیده‌ها و ساختارهایی وجود دارند که اساساً ماهیت فضای جغرافیایی دارند و با مؤلفه سیاست درآمیخته‌اند. از این رو، جغرافیای سیاسی از آن دست مدارف بشری است که از ماهیت ترکیبی برخوردار است که دو مؤلفه اصلی جغرافیا و سیاست در آن اهمیت ذاتی دارند. در عین حال، موضوع ترکیبی جغرافیای سیاسی بصورت پدیده‌های بسط در فضای جغرافیایی خواهد به صورت عینی و ذهنی و خواهد به صورت آشکار و پنهان واقعیت و نمود می‌بایند؛ مانند: تقسیم قلمروسازی و قلمرو پایی، حسی و عاطفه مکانی انسانی، وطن گرایی و تبعیت کشورها، اقلیتها، مرزها، تقسیمات کشوری، پانختها، مکانهای مرکزی، دولت‌های محلی، ساختارهای فضایی- سیاسی منطقه ای، قلمروهای ژئوپلیتیکی، فضاها، جغرافیای بحران زده، کنشهای فضایی در مقیاسهای مختلف، دینامیک فضا و سیاست محلی های فضایی کش سفالی سیاست و جغرافیا، الگوهای فضایی رای و انتخابات، حوزه بندی رای، آمارش و سازماندهی سیاسی فضا، مدیریت سیاسی فضا، جغرافیا و استراتژی ملی، ژئوپلیتیک صلح و امنیت، ژئوپلیتیک زیست محیطی، نظامهای ژئوپلیتیک منطقه ای و جهانی، و غیره. با بر این بن‌باید فلسف جغرافیای سیاسی را مکان ها، فضاها و پدیده‌هایی تشکیل می‌دهند که از درآمیختگی جغرافیا و سیاست به وجود آمده‌اند به عبارت دیگر، آن دسته از ساختارها و پدیده‌ها، جغرافیای فضایی که دارای ارزش سیاسی، هویت سیاسی و یا کارکرد سیاسی می باشند، موضوع مطالعه رشته جغرافیای سیاسی و گرایشهای تخصصی آن می باشد.

توسعه این گزینه مطالعات و کشف قانونمندیها و مناسباتی روابط متقابل بین منظرهای سیاسی- فضایی می تواند راه را برای کاربردی کردن علم جغرافیای سیاسی در زمینه کشورهای و روابط خارجی، بویژه آمارش و مدیریت سیاسی بهینه مکانها و فضاها، جغرافیای (کشورها، واحدهای سیاسی/فضایی درون کشوری، شهرها و مکانهای مرکزی، مرزها و...) و نیز امنیت داخلی و ملی و روابط با سایر کشورها هموار نماید.

همچنین تجزیه و تحلیل جغرافیای تحولات و پهنای های جهانی و منطقه ای و درک صحیح از ماهیت و چگونگی رفتار سیاسی دولت ها در سطوح ملی، منطقه ای و جهانی و ولکرای و همکاری آن ها؛ از آن حیث که دارای منشأ جغرافیایی و فضایی می باشند، ضرورتی است که باید به دست جغرافیایان سیاسی انجام پذیرد.

از آنجایی که تجزیه و تحلیل جغرافیایی و ژئوپلیتیکی مسائل محلی، داخلی، ملی، منطقه ای و جهانی ایران در راستای حفاظت از منافع ملی، بقای کشور، امنیت ملی و نیز آمارش و مدیریت سیاسی فضای داخلی کشور و بطور کلی دستیابی به اهداف ملی نیازمند متخصصین جغرافیای سیاسی و ژئوپلیتیک می باشد و این امر می تواند درک درستی از آن را به دانشجویان، محققان، مدیران و مسئولان سیاسی و مردم ایران به منظور تنظیم درست سیاست های داخلی و خارجی کشور بدهد؛ علاوه براین برنامه آموزشی دوره های تحصیلی سطح عالی در رشته جغرافیای سیاسی ضروری می باشد.

اهداف:

- 1- تربیت نیروهای مسلکی متعهد و متخصص در رشته جغرافیای سیاسی و ژئوپلیتیک برای رفع نیازهای آموزشی و پژوهشی مؤسسات آموزشی عالی.
- 2- تربیت محققین مورد نیاز برای مؤسسات پژوهشی دولتی و خصوصی در رشته جغرافیای سیاسی.
- 3- تربیت کارشناسان و کادرفهای تخصصی مورد نیاز در مسایل سیاست خارجی و سیاست داخلی و امنیت و دفاع ملی برای ریاست جمهوری و سازمانها و معاونت‌های مربوطه، مجلس شورای اسلامی، وزارت امور خارجه، وزارت کشور، وزارت نیرو، وزارت راه و شهرسازی، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، وزارت اطلاعات، وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و غیره.

واحد‌های درسی:

کل واحد‌های درسی این دوره ۳۲ واحد به شرح زیر می باشد:

۱- دروس جبرانی ۱۰ واحد

تصوه ۱: دانشجویانی که دروس جبرانی را به نحوی گذرانده باشند و یا از معلومات کافی در ارتباط با آنها برخوردار باشند به تشخیص گروه آموزشی مربوطه از گذراندن آن معاف می باشند.

تصوه ۲: در دانشگاه‌هایی که دوره های کارشناسی علوم جغرافیایی نایب است، دانشجویان می توانند به تشخیص گروه آموزشی مربوطه واحد‌های جبرانی را از میان واحد‌های ارائه شده دوره کارشناسی اخذ نمایند.

تصوه ۳: علاوه بر دووس مذکور، تعیین تعداد واحد‌های جبرانی مورد نیاز برای دانشجویان ورودی غیر از رشته های علوم جغرافیایی بر عهده گروه آموزشی مربوطه است و می در هر حالت نباید بیشتر از ۶ واحد باشد.

۲- دروس مشترک الزامی ۱۲ واحد

۳- دروس مشترک اختیاری ۳ واحد

۴- دروس تخصصی گرایش ۱۰ واحد

۲- پایان نامه ۶ واحد

مجموع واحد‌ها: ۳۲ واحد



پایان نامه:

۱- موضوع پایان نامه باید در زمینه یکی از موضوعات جغرافیای سیاسی و ژئوپلیتیک با لوپوت ایران و متعلق به برنامه آن انتخاب گردد.

۲- مراحل انجام پایان نامه و مراسم دفاع و نمره آن مطابق ضوابط وزارت علوم، تحقیقات و فناوری می باشد.



صنایع آزمون کارشناسی ارشد:

مواد آزمون ورودی و خیراتب آن در رشته جغرافیای سیاسی در مقطع کارشناسی ارشد به شرح جدول زیر است. سازمان سنجش آموزش کشور موافقت است خیراتب این جدول را در آزمون ورودی دانشگاهها اعمال نماید.

رشته	زبان تخصصی	تئیسفه جغرافیا	امار و احتمالات	جغرافیای سیاسی (مبانی و ایوان)	ژئوپلیتیک	سیاست و قنیا
جغرافیای سیاسی	۲	۱	۱	۲	۲	۲

نحوه اجرای برنامه:

- ۱- دولانیان این رشته باید دانش آموختگان مقطع کارشناسی یکی از رشته های علوم جغرافیای علوم سیاسی، روانیات و حقوق باشند.
- ۲- دانشگاههای مجری که در حال حاضر دارای مجوز اجرای دوره کارشناسی ارشد رشته جغرافیای سیاسی از شورای گسروش می باشند، بایست این برنامه را برای دانشجویان ورودی جدید خود جایگزین برنامه قبلی نمایند. ولی بطور همزمان مجاز به راه اندازی حفاکتو دو گم ایش از این رشته می باشند.
- ۳- اجرای برنامه های آموزشی تکمیلی و میدانی مندرج در جدول سرفصلها الزامی است و دانشگاههای مجری می بایست امکانات لازم را برای آن فراهم آورند. آموزش های تکمیلی عملی و میدانی هر درس مطابق آن چیزی است که در جدول سرفصل درس مربوطه مشخص شده است. اجرای این آموزش ها با توجه به امکانات دانشگاه و بر اساس تصویب شورای گروه خواهد بود.
- ۴- تدریس دروس این رشته توسط اساتید متخصص مندرج در جدول تدریس برنامه الزامی است.

کارورزی:

دانشجویان دوره کارشناسی ارشد رشته جغرافیای سیاسی بر صورت وجود امکانات، لازست دوره کارورزی یک تا دو ماهه را در واحدهای تابعه وزارت کشور، وزارت خارجه و سایر وزارتخانه ها و سازمانهای مرتبط در زمان مناسب بگذرانند و گواهی انجام آن را به مدیر گروه ارائه دهند. خورد کارورزی با هدف تقویت دانش و پیش کاربردنی آموخته های نظری انجام می شود. تشخیص نحوه انجام و یا عدم انجام کارورزی با توجه به شرایط و وجود امکانات، بعهده شورای گروه آموزشی مربوطه می باشد.

فصل دوم

جداول برنامه



الف) دروس، خیماتی

استاد مربوطه	پیشنیاز	ساعت			تعداد واحد	نام درس	کد درس
		عملی	نظری	جمع			
جغرافیدان	-	-	۲۲	۲۲	۲	مکاتب و اندیشه های جغرافیایی	۱
متخصص حقوق عمومی	-	-	۲۲	۲۲	۲	مباحث حقوق عمومی	۲
استاد علوم سیاسی یا جغرافیدان سیاسی	-	-	۲۲	۲۲	۲	تجدیدی علوم سیاست	۳
به تشخیص گروه آموزشی مربوطه	-	۲۲	۱۶	۴۸	۲	آمار کاربردی	۴
متخصص GIS آشنا به جغرافیای سیاسی	-	۲۲	۱۶	۴۸	۲	کاربرد سیستم اطلاعات جغرافیایی در جغرافیای سیاسی	۵
-	-	-	-	-	۱۰	-	جمع

توضیح:

دانشجویی که بهر نحو از جمله در دوره کارشناسی خود دروسی از جدول مزبور را گذرانده باشند به تشخیص گروه آموزشی مربوطه از گذراندن آنجا معاف می باشند.



ب) دروس مشترک اجباری

کد درس	نام درس	تعداد واحد	ساعات			استناد موجود است
			جمع	نظری	عملی	
۱	فلسفه جغرافیای سیاسی	۳	۳۲	۳۲	-	جغرافیدان سیاسی
۲	روش تحقیق در جغرافیای سیاسی	۳	۴۸	۱۶	۳۲	متخصص روش تحقیق سلطه به جغرافیای سیاسی
۳	نظریه های جغرافیای سیاسی	۳	۳۲	۳۲	-	فلسفه جغرافیای سیاسی
۴	اصول و مفاهیم ژئوپلیتیک	۳	۳۲	۳۲	-	جغرافیدان سیاسی
۵	جغرافیای سیاسی فضای محازی	۲	۳۲	۳۲	-	جغرافیدان سیاسی
۶	جغرافیای انتخابات	۲	۳۲	۳۲	-	جغرافیدان سیاسی
	جمع	۱۴	-	-	-	-



ج) دروس مشترک انتخابی

استاد مربوطه	پیشنیاز	ساعت			تعداد واحد	نام درس	کد درس
		عملی	نظری	جمع			
جغرافیدان سیاسی	-	-	۲۲	۲۲	۲	جغرافیای جزر	۱
توسعه‌ی روستا و مدیریت	-	۴۸	۱۶	۶۴	۲	روش‌ها و ابزارهای نوین تصمیم‌گیری	۲
جغرافیدان سیاسی	فلسفه جغرافیای سیاسی	-	۲۲	۲۲	۲	جغرافیای سیاسی ایران	۳
جغرافیدان سیاسی	-	-	۲۲	۲۲	۲	منون تخصصی جغرافیای سیاسی	۴
جغرافیدان سیاسی	اصول و مباحث ژئوپلیتیک	-	۲۲	۲۲	۲	سیستمهای ژئوپلیتیک	۵
جغرافیدان سیاسی	اصول و مباحث ژئوپلیتیک	-	۲۲	۲۲	۲	ژئوپلیتیک ایران و مذاهب	۶
-	-	-	-	-	۱۲	-	جمع

توضیح: دانشجویان رشته جغرافیای سیاسی موظفند از بین ۱۲ واحد درسی جدول فوق، با تشخیص گروه آموزشی مربوطه ۴ واحد را انتخاب و بخوانند.





د) جدول دروس تخصصی و گرایشها

۱- گرایش آمایش سیاسی فضا

کد درس	نام درس	تعداد واحد	ساعت			پیشنیاز	استاد مربوطه
			جمع	تقریری	عملی		
۱	آمایش و سازماندهی سیاسی فضا	۲	۳۲	۲۲	-	-	جغرافیدان سیاسی
۲	جغرافیا و راهبرد توسعه ملی	۲	۳۲	۲۲	-	-	جغرافیایان سیاسی
۳	آمایش و سازماندهی سیاسی مناطق مرزی	۲	۳۲	۲۲	-	-	جغرافیایان سیاسی
۴	روشها و فنون تصمیم گیری	۲	۶۴	۱۶	۴۸	-	ترجیحاً از رشته مدیریت
۵	مدیریت سیاسی فضا	۲	۳۲	۲۲	-	-	جغرافیدان سیاسی
	جمع	۱۰	-	-	-	-	-

۲- گرایش ژئوپلیتیک

کد درس	نام درس	تعداد واحد	ساعت			پیشنیاز	استاد مربوطه
			جمع	تقریری	عملی		
۱	مکانب و نظریه های ژئوپلیتیک	۲	۳۲	۲۲	-	-	جغرافیدان سیاسی
۲	ژئواستراتژی جهانی و ایران	۲	۳۲	۲۲	-	-	جغرافیدان سیاسی
۳	ژئوپلیتیک انسانگرا و صلح	۲	۳۲	۲۲	-	-	جغرافیدان سیاسی
۴	ژئوپلیتیک منابع و محیط زیست	۲	۳۲	۲۲	-	-	جغرافیایان سیاسی
۵	ژئوپلیتیک ایران	۲	۳۲	۲۲	-	-	جغرافیایان سیاسی
	جمع	۱۰	-	-	-	-	-



۳- گرایش فضای شهری:

استاد مربوطه	پیشنیاز	ساعت			تعداد واحد	نام درس	کد درس
		عملی	نظری	جمع			
جعفرالمندان سیاسی	-	-	۲۲	۲۲	۲	دولت معارف و مدیریت شهری	۱
جعفرالمندان سیاسی	-	-	۲۲	۲۲	۲	ژئوپلانتیک شهری	۲
جعفرالمندان سیاسی	-	-	۲۲	۳۲	۲	سازماندهی سیاسی فضای شهری	۳
جعفرالمندان سیاسی	-	-	۲۲	۳۲	۲	جهان شهرها و دیپلماسی شهری	۴
جعفرالمندان سیاسی	-	-	۲۲	۳۲	۲	توانمندسازی شهری و حقوق شهروندی	۵
-	-	-	-	-	۱۰	جمع	

۴- گرایش مطالعات ایران:

استاد مربوطه	پیشنیاز	ساعت			تعداد واحد	نام درس	کد درس
		عملی	نظری	جمع			
جعفرالمندان سیاسی	-	-	۲۲	۲۲	۲	فلسفه وجودی کشور ایران	۱
جعفرالمندان سیاسی	-	-	۲۲	۳۲	۲	تقسیمات کشوری ایران	۲
جعفرالمندان سیاسی	-	-	۲۲	۳۲	۲	بحرانهای محیطی و امنیت ملی ایران	۳
جعفرالمندان سیاسی	-	-	۲۲	۳۲	۲	حکومت در ایران	۴
جعفرالمندان سیاسی	-	-	۲۲	۳۲	۲	مرزهای ایران	۵
-	-	-	-	-	۱۰	جمع	

د- جدول پژوهشی

پیشنیاز	تعداد واحد	نام درس	کد درس
مجموعه دروس	۶	پایان نامه	۱

فصل سوم

سرفصل دروس

(دروس جبرانی)



سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس کتاب و اندیشه های جغرافیایی	تعداد واحد: ۲	نوع واحد: جزئی - نظری	دروس پیش نیاز: ندارد
استاد متخصص برای تدریس، جغرافدان	نمادسان: ۴۴	آموزش تکمیلی عملی، بازدید، سفر علمی، [ارماتگاه]، گارگاه، [سیارنا]	بازره []
اهداف آشنایی دانشجویان با مکتب ها و اندیشه های جغرافیایی			
<p style="text-align: right;"><u>فصل ۱۵</u></p> <p style="text-align: right;">کتاب: مکتب جغرافیایی</p> <ol style="list-style-type: none"> ۱- مکتب محیطی ۲- مکتب مکان گزایی ۳- مکتب ناحیه ای و گروپوزینگ ۴- مکتب چشم انداز ۵- مکتب فضای ۶- مکتب رفتاری ۷- مکتب: [رمان (رواد) - [تایل] ۸- مکتب ساختاری ۹- مکتب انتقادی ۱۰- مکتب انسانگویی ۱۱- مکتب: کلر کردی ۱۲- اندیشه های جغرافیایی <ol style="list-style-type: none"> ۱- جغرافیای پوزیتیویستی ۲- جغرافیای رئالیستی ۳- جغرافیای پدیداری ۴- جغرافیای رادیکالیستی ۵- جغرافیای پراگماتیستی ۶- جغرافیای اکوسیستمی ۷- جغرافیای ایده آلیستی ۸- جغرافیای ایدئولوژیستی ۹- جغرافیای لامرکیستی ۱۰- جغرافیای مارکسیستی ۱۱- جغرافیای لیبرالیستی ۱۲- جغرافیای انارشیستی ۱۳- جغرافیای پسا مدرنیستی 			
			
<u>منابع:</u>			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- شکرابی، حسین (۱۳۷۵). اندیشه های نو در فلسفه جغرافیا (جلد ۱). تهران: گیتا شناسی ۲- شکرابی، حسن (۱۳۷۵). فلسفه های محیطی و مکتب های جغرافیایی (جلد دوم). تهران: گیتا شناسی 			
۳- Husain, Majid. (۱۹۹۵). Evolution of Geographical Thought. New Delhi: Rawat Publication.			

سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس	تعداد واحدها	نوع واحد: جزائی - نظری	دروس پیش نیاز: ندارد
مباحث حقوق عمومی	۲	آموزش تکمیلی عملی دارد	خارجی
استاد متخصص برای تدوین	تعداد ساعات: ۲۲	سفر علمی	سازمان
متخصص حقوق عمومی		فرمانتگاه	کارگاه
		سفر علمی	سازمان
<p>اهداف: آشنایی دانشجویان با مباحث پایه حقوق عمومی که مرتبط با مفاهیم دولت، حکومت، روابط دولت ها و نظایر آن می باشد.</p> <p style="text-align: right;">سرفصل ها:</p> <ol style="list-style-type: none"> ۱- تمرینات حقوق عمومی و تفهیم آن (داخلی و خارجی) ۲- حقوق اساسی ۳- حقوق اداری ۴- حقوق شهروندی ۵- منابع و عبادی حقوق بین الملل ۶- اشخاص و تابعین در حقوق بین الملل (دولت- سازمان بین المللی- مردم و سایر تابعین) ۷- مفهوم صلاحیت دولت در حقوق بین الملل ۸- مفهوم شناسایی و جانشینی دولت ها ۹- حقوق به اعداء بین المللی ۱۰- حل و فصل منازعات بین المللی ۱۱- مسئولیت بین المللی دولت ها ۱۲- حقوق دیپلماتیک ۱۳- مبانی حقوقی برزخهای بین المللی (خشکی، دریایی، رودخانه ای، هوایی و فضایی) <p style="text-align: right;">منابع:</p> <ol style="list-style-type: none"> ۱- فاضل ابوالفضل (۱۳۷۳)، حقوق اساسی و نهادهای سیاسی، تهران: انتشارات دانشگاه تهران ۲- منتشر، هوشنگ (۱۳۷۳)، حقوق بین الملل عمومی، تهران: دفتر مطالعات سیاسی و بین المللی ۳- سهرابی، محمد (۱۳۸۳)، حقوق بین الملل عمومی، تهران: کتابخانه گنج دانش ۴- موسی زاده، رضا (۱۳۷۶)، کلیات حقوق بین الملل عمومی، جلد ۱ و ۲ تهران: دفتر مطالعات سیاسی و بین المللی ۵- اسکندری، محمدحسین و دارابی کلایی، اسماعیل (۱۳۷۷)، درآمدی بر حقوق اساسی، تهران: استاددکتر عمادین حوزه و دانشگاه ۶- معین، آینه (۱۳۷۶)، حقوق دیپلماتیک نوین تهران: دفتر مطالعات سیاسی و بین المللی ۷- نظام، شاهر (۱۳۶۳)، حقوق بین الملل ترجمه، محمدحسین نظامی، تهران: انتشارات اطلاعات 			



سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس عیاشی علم سیاست	تعداد واحد: ۲	نوع واحد: جزوایی - نظری	نویسنده/مدرس: دکتر علیزاده
استاد متخصص برای تدریس، استاد علوم سیاسی یا جغرافیدان سیاسی	تعداد ساعت: ۳۴	آموزش تکمیلی عملی دارد: <input type="checkbox"/> ندارد: <input checked="" type="checkbox"/> سفر علمی: <input type="checkbox"/> آزمایشگاه: <input type="checkbox"/> کارگاه: <input type="checkbox"/> سمینار: <input type="checkbox"/>	
اهداف: آشنا ساختن دانشجویان با مباحث اصولی و کاربردی سیاست، عملکردها و ساختارهای گوناگون و نیز پیوستگی این رشته با رابطه با پیشرفت های اقتصادی و اجتماعی			
سرفصل ها:			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- حکومت قانون و حکومت مردم از دیدگاه اسلام - رابطه دین و سیاست در اسلام - فلسفه سیاسی اسلام ۲- تعریف همده علم سیاست، مباحث علم سیاست، رابطه سیاست با حقوق، جامعه شناسی، اقتصاد، روانشناسی، جغرافیا، تاریخ، علوم انسانی و ... ۳- قلمرو علم سیاست ۴- کشور و مدالیزم آن - قیام مملکتی (مده فیه) ۵- دولت و مفاهیم آن ۶- ملت و مفاهیم آن ۷- احزاب و گروه های فشار ۸- ارزش و سیاست ۹- نهادهای سیاسی و دولتی ۱۰- افراد و تعیینکننده های سیاست ۱۱- انگیزه شرکت افراد در سیاست ۱۲- فعالیت گروهی و خط مشی سیاسی و تغییرات آن ۱۳- قدرت و سیاست ۱۴- جهانان و سیاست ۱۵- تکنولوژی و سیاست ۱۶- نهادهای بین المللی 			
منابع:			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- علم عبدالرحمن (۱۳۷۹)، مبانی علم سیاست تهران: انتشارات آگاه ۲- ابراهیم، عبدالحمید (۱۳۷۶)، مبانی سیاست، تهران: انتشارات توس ۳- روزبه، ویلیام (۱۳۹۰)، سیاست به مثابه علم، ترجمه: ملک پویی، خراسانی، تهران: انتشارات سمت 			



مرفصل‌های دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس: آمار کاربردی	تعداد واحد: ۲	نوع واحد: حرفه‌ای - نظری/عملی	شروع: بهمن سال: تعداد:
اسناد مشخص برای تدریس به مشخص گروه آموزشی مربوطه	تعداد ساعات: ۳۸	آموزش تکمیلی عملی: <input checked="" type="checkbox"/> ندارد <input type="checkbox"/> در عملی: <input type="checkbox"/> دارد <input checked="" type="checkbox"/> ندارد <input type="checkbox"/>	
اهداف: آشنایی با نحوه کاربرد نرم افزارهای رایانه ای آماری و گرافیکی			
مرفصل‌ها:			
<p>الف: نظری (۱۶ ساعت)</p> <p>۱- مقدمه ای در مورد سخت افزارها و نرم افزارها</p> <p>۲- آشنایی با نرم افزار SPSS و کاربرد آن</p> <p>۳- آشنایی با نرم افزار Excel و کاربرد آن</p> <p>۴- آشنایی با نرم افزار Access و کاربردهای آن</p> <p>۵- آشنایی با نرم افزار Power Point و کاربرد های آن</p> <p>۶- آشنایی با نرم افزار Photo Shop و کاربردهای آن</p> <p>ب: عملی (۲۲ ساعت) - کار با مجموعه نرم افزارهای فوق</p>			
منابع:			
<p>۱- سید علی حسینی (۱۳۸۲)، آموزش گام به گام، ۲-۰۰-۰۲ power point، ترجمه: علیمی، نشر ناظرین، تهران</p> <p>۲- گیشوری، علی (۱۳۸۱)، آموزش SPSS، ترجمه: اکبر فتوحی و دکانی، انتشارات جرنگه - تهران</p> <p>۳- نوروزی، مازیار، آموزش کاربرد آمار، داده ها در SPSS، ترجمه: اکبر فتوحی</p> <p>۴- حافی، محمد رضا (۱۳۸۰)، آموزش کاربرد Excel، مرکز آموزش و تحقیقات صنعتی</p>			



سرفصل دروس دوره کارشناسی رشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس:	نوع واحد:	نماد واحد:	دروس پیش نیاز:
کاربرد سیستم اطلاعات جغرافیایی در جغرافیای سیاسی	حیرلی - نظری / عملی	۴	دروس پیش نیاز: نقشه نگاره
استاد متخصص برای تدریس:	اعتبار ساعات:	۴۸	آموزش تکمیلی عملی دارد: <input checked="" type="checkbox"/> نظاره <input type="checkbox"/> سفر علمی: <input type="checkbox"/> آزمایشگاه <input type="checkbox"/> کارگاه <input checked="" type="checkbox"/> سمینار <input type="checkbox"/>
اعتبار: حسب مهارت بر کاربرد نرم افزار های GIS در تحلیل فضایی و برنامه های GIS			
<p>سرفصل ها:</p> <ol style="list-style-type: none"> ۱- کاربردهای متفاوت GIS ۲- GIS چیست؟ اجزای تشکیل دهنده ی GIS ۳- اطلاعات ورودی و خروجی به GIS ۴- ارتباط سنجش از دور و GIS ۵- سخت افزار و نرم افزار های مورد نیاز در GIS ۶- استفاده از GIS در جغرافیای سیاسی ۷- لزوم های اطلاعاتی مورد نیاز GIS در جغرافیای سیاسی ۸- کاربرد GIS در تحلیل الگوهای رای و انتخابات- تقسیمات سیاسی فضا، حوزه بندی رای، تقسیمات کشوری و شهری، مکان رای سیاسی - شهری، آمایش سیاسی فضا، ساختارهای فضایی ژئوپلیتیکی، نظام ها و سازمانهای منطقه ای و جهانی <p>کار عملی: (۳۱ ساعت)</p> <p>کار با یکی از سیستم های INFOARC و یا PHILCARO</p>			
<p>منبع:</p> <p>۱- طرح زنده متوجه: (۱۳۸۹)، مبانی سیستمهای اطلاعات جغرافیایی تهران انتشارات: انتخاب</p> <p>۲- فتالی، نواز، سید حسینی، (۱۳۸۷) کاربرد GIS و استفاده از INFOARK، مشهد انتشارات جهاد دانشگاهی</p> <p>۳- Esri. (۱۹۹۶). Understanding GIS, the Arc info method. USA: Redlands</p>			



فصل سوم

سرفصل دروس

(دروس مشترک اجباری)



سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان دروس	تعداد واحد ۲	نوع واحد مشترک اجزای - نظری	دروس پیش نیاز: ندارد
فلسفه جغرافیای سیاسی	تعداد واحد: ۲۲	آموزش تکمیلی عملی: ندارد سفر علمی: [] ارمباشگاه: [] کارگاه: [] سعیان: []	
اهداف: آشنایی دانشجویان با فلسفه و مکاتب جغرافیای سیاسی			
<p>الف- فلسفه علم و فلسفه بشریت</p> <p>ب- فلسفه جغرافیای سیاسی</p> <p>۱- چیستی و جرایم جغرافیای سیاسی</p> <p>۲- هدف های جغرافیای سیاسی</p> <p>۳- روش شناسی جغرافیای سیاسی</p> <p>ج- موضوع و ماهیت جغرافیای سیاسی</p> <p>۱- اداره، جغرافیای سیاسی</p> <p>د- تاریخ تحول جغرافیای سیاسی</p> <p>۱- تکامل اندیشه در جغرافیای سیاسی</p> <p>۲- تریخ تحول رشته علمی جغرافیای سیاسی</p> <p>ه- مکاتب های جغرافیای سیاسی</p> <p>۱- مکتب محیطی در جغرافیای سیاسی</p> <p>۲- مکتب ناحیه ای در جغرافیای سیاسی</p> <p>۳- مکتب فضایی در جغرافیای سیاسی</p> <p>۴- مکتب زمانی در جغرافیای سیاسی</p> <p>۵- مکتب انتقادی در جغرافیای سیاسی</p> <p>و- تلمذ و روش های جغرافیای سیاسی</p> <p>۱- شاخه های تخصصی جغرافیای سیاسی</p> <p>۲- مفاهیم بنیادی جغرافیای سیاسی</p>			
منبع			
<p>۱- حقیقیان، محمدرضا و کارینی، زاهد (۱۳۹۳). فلسفه جغرافیای سیاسی، تهران: انتشارات پژوهشکده مطالعات راهبردی.</p>			



سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

دروس پیش نیاز: ندارد	نوع واحد مشترک اجتنابی - نظری/عملی	تعداد واحد: ۱	عنوان درس: روش تحقیق در جغرافیای سیاسی
	آموزش نگاشتی عملی: دارد <input checked="" type="checkbox"/> ندارد <input type="checkbox"/> حرف علمی: <input type="checkbox"/> آزمایشگاه: <input type="checkbox"/> کارگاه: <input type="checkbox"/> سمینار: <input checked="" type="checkbox"/>	تعداد ساعت: ۴۸	اسناد متخصص برای تدریس: متخصص روش تحقیق مسلط به جغرافیای سیاسی
اهداف آشنا شدن دانشجویان با اصول و مهارت های تحصیلات به منظور انجام پایان نامه تخصصی			
سرفصل ها:			
<div style="display: flex; justify-content: space-around; align-items: center;">  <div style="text-align: right;"> <ol style="list-style-type: none"> ۱- انواع تحقیقات علمی ۲- گزینش و تعیین مسئله تحقیق ۳- تدوین فرضیه ۴- نمونه گیری از جامعه آماری ۵- ابزار و روش های گوناگونی اطلاعات ۶- تجزیه و تحلیل داده ها و اطلاعات و ارزیابی فرقیه ها ۷- تنظیم و تدوین گزارش تحقیق ۸- تهیه و تنظیم طرح تحقیق ۹- تهیه و تنظیم مقاله علمی </div> </div>			
منابع:			
<p>۱- Potter, Stephen. (۲۰۰۶). Doing postgraduate research. London: Sage publications.</p> <p>۲- حافظ تبار، محمد. (۱۳۹۳). مقدمه ای بر روش تحقیق در علوم انسانی. تهران: سمت</p> <p>۳- آسایش، حسین و منیری، سید رحیم. (۱۳۸۱). روش شناسی و تکنیکهای تحقیق علمی در علوم انسانی با تأکید بر جغرافیا. تهران: نشر قوس.</p>			

سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

تولید مدرس	تعداد واحد	نوع واحد	پروفسور دانشیار، فلسفه جغرافیای سیاسی
نظریه های جغرافیای سیاسی	۲	مشترک اجباری - نظری	
استاد متخصص برای تدریس	تعداد	آموزش تئوری عملی، کارگاه، کارگاه، سمینار،	
جغرافیای سیاسی	۳۳		
اهداف: آشنایی دانشجویان با نظریه های جغرافیای سیاسی			
سرفصل ها:			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- نظریه این مکتب: برآمد حکمت ۲- نظریه فرزندیش و انزل افشای حیرانی و کشور به مثابه موجود زنده ۳- نظریه ریچارد هاشورین: کارکرد گرایی در جغرافیای سیاسی ۴- نظریه کارل دویچ: رشد ملتها (نظریه تکمیل) ۵- نظریه تونز اینهايمر: سیر تحول کشور ۶- نظریه استفان جونز: میدان متحد ۷- نظریه دروینت ویلسی: چشم انداز سیاسی ۸- نظریه کوین و روزنفل: مدل جغرافیای برای تحلیل نظامهای سیاسی ۹- نظریه ژان گاتسوس آیکونو گرایی و سبک کولتسوس ۱۰- نظریه پتر هاکت: دیپلوماسی ۱۱- نظریه جیتر نیلور: تحلیل ساختار نظام جهانی ۱۲- نظریه محسن رضا حافظ: فلسفه جغرافیای حکومتها و حقوق شهروندی ۱۳- نظریه پلنکس: شهرهای جهانی در نظامهای جهانی ۱۴- نظریه بستر نیلور: شبکه شهرها: جهانی ۱۵- نظریه چن ونگ کورت: سیاه چاله های شهری 			
منابع:			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- ویسی، تادس (۲۰۲۳) مفاهیم و نظریات جغرافیای سیاسی، تهران: انتشارات سمت ۲- مویر، ریچارد (۱۳۴۶). درآمدی نو بر جغرافیای سیاسی، ترجمه: دزه میرحیدر و سید یحیی صفوی، انتشارات سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح ۳- Glassner, M.I & Fahrer, C. (۲۰۰۴). Political Geography, USA: John Wiley & Sons 			



مرئصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس:	تعداد واحد:	نوع واحد:	دروس پیش نیاز:
اصول و مفاهیم ژئوپلیتیک	۲	مشترک اجباری - نظری	دروس پیش نیاز ندارد
اساس مشخص برای تدریس جغرافیای سیاسی	تعداد واحد: ۳۳	آموزش نگارش عملی: دارد <input type="checkbox"/> متمرکز علمی: <input type="checkbox"/> (آزمایشگاه) کارگاه: <input type="checkbox"/> سمینار: <input type="checkbox"/>	نقشه <input type="checkbox"/>
اهداف آشنایی دانشجویان با اصول و مفاهیم ژئوپلیتیک			
سرفصل ها			
<div style="display: flex; justify-content: space-around; align-items: center;">  <div style="text-align: right;"> <ol style="list-style-type: none"> ۱- مفهوم و تعریف ژئوپلیتیک ۲- سیر تحول اندیشه بر ژئوپلیتیک ۳- کارکرد سیاسی ارزش ها و عوامل جغرافیایی ۴- عوامل و بازیگران سیاسی ۵- مفهوم و سایر قدرت ملی ۶- منافع و اهداف ملی ۷- رقابت و همکاری ۸- همکاری و واگرایی ۹- مفاهیم ژئوپلیتیک <p>۱- وزن ژئوپلیتیک، سیران ژئوپلیتیک، مسئله ژئوپلیتیک، نمره و مرز ژئوپلیتیک، ساختار روابط ژئوپلیتیک، بنابر ژئوپلیتیک، تعلق ژئوپلیتیک، چالش ژئوپلیتیک، گزای ژئوپلیتیک، و نحوه</p> </div> </div>			
منبع:			
۱- جعفری، احمد رضا (۱۳۸۵) اصول و مفاهیم ژئوپلیتیک، مشهد: انتشارات ایل			

مرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس:	تعداد واحد ۲	نوع واحد	درس پیش نیاز: اسامی جغرافیای سیاسی
جغرافیای سیاسی فضای مجازی		مشترک آمیزش - نظری	درس پیش نیاز: اسامی جغرافیای سیاسی
اسامی تخصصی برای ترمین	تعداد واحد: ۳۲	آموزش تکمیلی عملی، تارخه <input type="checkbox"/> تارخه <input type="checkbox"/>	سفر علمی <input type="checkbox"/> آزمایشگاه <input type="checkbox"/> کارگاه <input type="checkbox"/> سمینار <input type="checkbox"/>
اهداف: آشنایی دانشجویان با مفاهیم جغرافیای سیاسی در فضای مجازی			
<u>مرفصل ها</u>			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- مفهوم فضای مجازی ۲- رابطه و نسبت فضای مجازی با فضای واقعی (بررسی تطبیقی عناصر فضای مجازی و واقعی) ۳- مفهوم دولت در فضای مجازی (دولت ملی - دولت جهانی) ۴- مفهوم اینترنت و رمز در فضای مجازی، کنترل های مرزی و فیلتر شکن ها ۵- مفهوم عیب، هویت، ملیت و شهروندی در فضای مجازی ۶- جنگیگی اعمال حاکمیت در فضای مجازی ۷- فضاهای بدون حاکمیت در فضای مجازی ۸- دولت الکترونیکی (E-Governments) ۹- دموکراسی الکترونیکی (IT و دموکراسی مستقیم) ۱۰- مفهوم امنیت در فضای مجازی ۱۱- مفهوم رقابت و مزیت در فضای مجازی ۱۲- مفهوم همکاری، همکاری و صلح در فضای مجازی 			
<u>منابع</u>			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- حافظ نیا، محمد رضا (۱۳۹۱). جغرافیای سیاسی فضای مجازی. تهران: انتشارات سمت ۲- حافظ نیا، محمد رضا و بلاجیسی اردکانی، رضا (۱۳۹۳). فناوری اطلاعات و دموکراسی مستقیم. تهران: انتشارات سمت 			
<p>۳- Isager, Raga and others. (۱۹۹۸). Cyber democracy, Technology, cities and civic networks. London: Rutledge.</p> <p>۴- Fennie Short, John. (۲۰۰۱). Global Dimensions: space, place and the contemporary world. London: Reaktion Book</p>			



مرفصل دووس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

نوع واحد	تعداد واحد	عنوان درس جغرافیای انتخابات
مشترک اجزای - نظری	واحد ۴	
آموزش تکمیلی عملی خامه <input type="checkbox"/> تعداد <input checked="" type="checkbox"/> مفروضه <input type="checkbox"/> آزمایشگاه <input type="checkbox"/> کارگاه <input type="checkbox"/> مستطیل <input type="checkbox"/>	تعداد ساعت: ۳۳	استاد مشخص برای تدریس: جغرفندان سیاسی
اهداف: آشنایی عمیق‌تری با تأثیر عوامل محیط جغرافیایی بر نظام، فرآیند و نتیجه انتخابات		
مرفصل ها		
		
<ol style="list-style-type: none"> ۱- دیموکراسی و خنثی‌سازی دیموکراسی ۲- مشارکت و فرهنگ سیاسی ۳- انتخابات و نظام‌های انتخاباتی ۴- نظریه‌پردازی (تأسیسات) و انتخابات ۵- نسبت جغرافیا با انتخابات ۶- جغرافیای رفتار و آراء رایج محیطی ۷- جغرافیای قدرت و جغرافیای معیشت ۸- جغرافیای رأی گیری ۹- امنیت مکانی و رأی گیری (آراء رایج) (اسپرس و زادگاهی) ۱۰- الگوهای فضایی انتخابات ۱۱- حوزه‌بندی انتخابات ۱۲- نسبی، محازو، و انتخابات 		
منابع:		
<ol style="list-style-type: none"> ۱- کاپوتی زاده مراد (۱۳۹۳)، جغرافیای انتخابات با تأکید بر انتخابات ریاست جمهوری در ایران، تهران: انتشارات دانشگاه خوارزمی ۲- تیلور، پی. جی و جانستون، آر. جی (۱۳۸۶)، جغرافیای انتخابات، ترجمه زهرا بیستگانی فرید و رسول اکبری، تهران: نشر توس ۳- جانف نیا، محسن و مراد کاپوتی زاده (۱۳۸۶)، الف‌های جدید در جغرافیای سیاسی، تهران: سمت ۴- زهرا، فرح‌لله زین‌الدین زاده، (مستألفه)، (۱۳۸۹) مدیریت انتخابات، تهران: نشر اطلاعات ۵- روزه و پهلوت (۱۳۹۰) تأیید معارف بین‌المللی انتخابات ترجمه محمدتقی دلخواه، تهران: مرکز مطالعات و آراء کشور 		
<p>۶- Johnson, R & Shelley, P & Taylor, P (۱۹۹۰). Developments in Electoral Geography: London: Routledge</p>		



فصل سوم

سرفصل دروس

(دروس مشترک انتخابی)

مرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس جغرافیای سرز	تعداد واحد: ۳	سج واحد: ششگانه: ۱.۵ - نظری	دروس پیش نیاز: نظریه
استاد متخصص برای تدریس: جغرافیدان سیاسی	تعداد ساعت: ۴۷	آموزش تکمیلی عملی: ندارد <input checked="" type="checkbox"/> سفر علمی <input checked="" type="checkbox"/> آرمیتاژها <input checked="" type="checkbox"/> کارگاهها <input checked="" type="checkbox"/> سمینارها <input checked="" type="checkbox"/>	سازه <input type="checkbox"/>
اهداف: آشنایی دانشجویان با مباحث سرز در جغرافیای سیاسی و نیز مسائل سرزهای ایران			
مرفصل ها:			
<p>۱- تعاریف و مفاهیم سرز و سرحد ۲- سیر تحول سرز به عنوان یک عنصر فضایی ۳- انواع سرز: (سرزهای طبیعی، سرزهای هندسی، سرزهای فیزیو گرافیک، سرزهای فرهنگی، سرزهای دهنه‌ای) ۴- مراحل استقرار و تثبیت سرز ۵- سرزهای بین المللی در جغرافیای سیاسی</p> <p>الف- سرزهای خشکی ب- سرزهای آبی و دریایی ج- سرزهای هوایی د- سرزهای فضا ایرو ه- سرزها در فضای مجازی ۶- تأسیسات سرزی (سرزبان، سرزکده، سرزخانه و ...) ۷- کارکردها و تعاملات سرزی آموزش میدانی: انجام یک سفر علمی به تشخیص، استناد</p>			
منابع:			
<p>۱- زرفانی، سیدهادی، (۱۳۸۶)، مقدمه‌ای بر سرزهای بین المللی، تهران، دانشگاه علامت اسلامی ۲- حافظ نیا، محمدرضا و جلین پور، محسن، (۱۳۹۲)، سرزها و جهانی شدن، تهران، پژوهشکده مطالعات راهبردی ۳- نواده، نوبختی، حسین، (۱۳۷۷)، مقدمه‌ای بر حقوق بین الملل هوایی، تهران: انتشارات عقیداتی، سیاسی، نیروی هوایی ارتش ۴- نواده، نوبختی، حسین، (۱۳۷۸)، حقوق بین الملل فضا، تهران: انتشارات عقیداتی، سیاسی، نیروی هوایی ارتش</p> <p>۵- Glassner, M. And Fahrer, C. (۲۰۰۴). Political Geography. USA: John Wiley & Sons ۶- Dixshit, R. D. (۱۹۹۶). Political Geography. New Delhi: Tata Mc Graw – Hill</p>			



برق فصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس	تعداد	نوع واحد	پرویس پیش نیاز
روش ها و فنون تصمیم گیری	واحد ۲	مشترک اشتدایی - نظری/انضامی	
استاد متخصص برنامه درسی ارجحاً از رشته مدیریت	اعداد	آموزش تکمیلی عملی/نظری <input checked="" type="checkbox"/> نظری <input type="checkbox"/> سفر علمی <input type="checkbox"/> آزمایشگاه <input type="checkbox"/> کارگاه <input checked="" type="checkbox"/> سمینار <input type="checkbox"/>	
اهداف: آشنا کردن دانشجویان با روش ها و مدل های تصمیم گیری و کسب مهارت لازم در این زمینه			
برق فصل ها			
<p>۱- مدل سازی فنون تصمیم گیری نرم</p> <p>۲- فنون تصمیم گیری غیرجهتانی</p> <p>۳- فنون تصمیم گیری جهتانی بر اساس ماتریس تصمیم</p> <ul style="list-style-type: none"> • روش SAW • روش Top six • روش SOWT • روش Electre <p>۴- فنون تصمیم گیری بلنسی (LIn map, LA)</p> <p>۵- فنون تصمیم گیری با استفاده از روش (ANP, AHP)</p> <p>۶- منطق فازی (Fuzzy logic)</p> <p>۷- توری چوبه و مدل های فازی</p> <p>۸- کاربردهای مدیریتی تئوری فازی</p> <ul style="list-style-type: none"> • کاربردهای برنامه ریزی • کاربردهای تصمیم گیری 			
منابع			
<p>۱- آرزو، عادل و رحیم زاده (۱۳۸۷). تصمیم گیری کاربردی. تهران: انتشارات نگاه دانش.</p> <p>۲- تیمورتزاده کلوه و روانبخش، مشتاقانام (۱۳۹۱). مدیریت استراتژیک پیشرفته تهران: انتشارات دانشگاه آزاد اسلامی</p> <p>۳- آرزو، عادل و قزحی (۱۳۸۱). علم مدیریت، فازی. تهران: مرکز مطالعات مدیریت</p> <p>۴- پورمطهری، مهدی (۱۳۹۰). کاربرد روشهای تصمیم گیری های چند شاخصه در جغرافیا. تهران: است</p>			



سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

تعداد واحد: ۲	نوع واحد: نظری	دروس پیش نیاز: فلسفه جغرافیای سیاسی
تعداد: ۲۴ ساعت	آموزش تئوری عملی: در [] ندارد [] حرفه‌ای [] آزمایشگاه [] کارگاه [] سمینار []	
اصناف انسانی، تکنوجویان یا جغرافیای سیاسی ایران و سایر مباحثی آن		
سرفصل ها		
<ol style="list-style-type: none"> ۱- بحث وجودی کشور ایران ۲- مرز، حول و تکوین آن: مرز در ایران (ن. ا. ا. و ادواتش در ایران) (ن. ا. ا.) ۳- سرزمین ایران و اختیارات سیاسی آن ۴- ملت ایران ۵- حکومت ایران ۶- ساختار سیاسی فضا در ایران ۷- فناوری قدرت، قدرت سیاسی در ایران ۸- مبانی جغرافیای روانه و تعاملات ایران با سایر دولت ها <p style="text-align: center;">آموزش میدانی: احیای مکتب سفر علمی به تشخیص استاد</p>		
منابع		
<ol style="list-style-type: none"> ۱- حافظ نیا، محمدرضا، (۱۳۸۱)، جغرافیای سیاسی ایران، تهران: سمت ۲- تالیفات: محمد زکری (۱۳۸۶)، حکومت، مجلس و استراتژی توزیع فضایی قدرت در ایران، تهران: امیر کبیر ۳- کاوه‌پاس راند مراد (۱۳۹۰)، تاحیه گواهی در ایران از منظر جمع‌انگاری، سیاسی، تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردی ۴- مجلسی زاهد عباسی (۱۳۹۲)، سیاستگذاری ساختار قدرت در ایران، تهران: انتشارات دانشگاه تهران ۵- امین، محسن (۱۳۸۰)، قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، تهران: انتشارات خورشید <p>۶- McLaughlin, Keith. (۱۹۹۲). The Boundaries of Modern Iran. London: UCL press Ltd</p>		



برق فصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

تعداد	تعداد	تعداد	تعداد
واحد ۲	واحد ۲	واحد ۲	واحد ۲
تعداد	تعداد	تعداد	تعداد
۳۳ ساعت	۳۳ ساعت	۳۳ ساعت	۳۳ ساعت

اهداف اصلی دانشجویان یا منابع و متون جغرافیای سیاسی به زبان انگلیسی

Fundamental Concepts in Political Geography

State

- Archipelagic state
- Transit state
- Compact state and Fragmented state
- Gateway state and Gateway region
- Immigrant state
- Land-locked state
- Microstate
- Binational state
- Multi-nation state
- Enclave and Exclave state
- State apparatus
- State building
- Nation building
- Elongated state
- City state and World city
- Internal waters and archipelagic waters
- International River
- Innocent passage
- Global village
- Raison d'être
- Centripetal and Centrifugal
- Sense of place
- Territory, Territorialization, Deterritorialization, Reterritorialization and Territoriality
- Boundary, Boundary making and Cultural-political boundary
- Locational boundary dispute, Operational boundary dispute and Allocational boundary dispute



منابع

- ۱- Glassner, Martin & Fahrer Chuck, (۲۰۰۴), Political Geography, New York: John Wiley and Sons.
- ۲- Agnew, John, Mitchell, Katharyne & Toal, Gerard (۲۰۰۴), A Companion to Political Geography, London: Blackwell
- ۳- Flint, Colin & Taylor, Peter (۲۰۰۷), Political Geography: World-economy, Nation-state, and Locality, London: Pearson/Prentice Hall.

سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس	تعداد واحد	نوع واحد	دروس پیش نیاز اصول و مفاهیم ژئوپلیتیک
نظریات ژئوپلیتیک	۲	مشترک انحصاری - نظری	
اسناد مشخص برای ترمیناسی	تعداد ساعت: ۳۲	آموزش تکمیلی عملی تارده	تعداد []
جغرافیا سیاسی		دیار علمی [] (مایشگاه) کارگاه [] سمینار []	
اهداف اشتراک دانشجویان با نظام های ژئوپلیتیک در سطح مناطق و جهان			
سرفصل ها			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- مفهوم سیستم مفهوم منطقه، منطقه ژئوپلیتیک ۲- منطقه های سیستم: سیستم های سیاسی ۳- سیستم های جهانی: نظام ژئوپلیتیک جهانی ۴- ساختار نظام ژئوپلیتیک جهانی ۵- تحولات نظام ژئوپلیتیک جهانی ۶- سازمان های جهانی ۷- نظام های منطقه ای ۸- چارچوب مفهومی نظام های منطقه ای ۹- ساختار نظام های منطقه ای ۱۰- اهداف و ضرورت های تشکیل نظام های منطقه ای ۱۱- سازمان های بین المللی منطقه ای ۱۲- فرایند شکل گیری نظام های منطقه ای ۱۳- جنبه بندی سازمان های منطقه ای و بین المللی بر اساس ماهیت ۱۴- جنبه بندی سازمان های منطقه ای و بین المللی بر اساس کارکرد 			
منابع			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- کوئن، سائل برنارد، (۱۹۸۷)، ژئوپلیتیک نظام جهانی، ترجمه عباس کردان، تهران: مؤسسه فرهنگی مطالعات و تحقیقات بین المللی، پژوهشگاه تهران ۲- حافظ نیا، محمد رضا و گاوینی راند، مرات (۱۳۸۱)، اتق های جدید در جغرافیای سیاسی (منطقه گرایی، فصل ۳)، تهران: انتشارات سمت ۳- دانش، کلاوس، (۱۹۸۴)، ژئوپلیتیک، در جهان متغیر، ترجمه (زهرا احمدی، نور و عطاه آید عیندی، تهران: انتشارات بلاغ دانش 			
<p>۴- Huntington, S. (۱۹۹۹) the lonely super power, foreign Affairs, vol. ۷۷, no ۲</p> <p>۵- Duncan, W & Webster, B (۲۰۰۲) World politics in the ۲۱st Century, New York</p>			



سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس	تعداد واحد	نوع واحد	دروس پیش نیاز اصول و مفاهیم ژئوپلیتیک
ژئوپلیتیک ادیان و مذاهب	۷ واحد	مشترک انتخابی - نظری	
اسناد متخصص برای تدریس: جغرافیدان سیاسی	امداد	آموزش تکمیلی عملی: کارگاه	تاریخ []
	ساعت ۳۲	سفر علمی [] آزمایشگاه [] کارگاه [] سمینار []	
اهداف آشنایی دانشجویان با تحولات مربوطه به ژئوپلیتیک و مذاهب			
سرفصل ها			
<p>۱- بررسی وضعیت پراکنش جهانی مسلمانان (اهل سنت، حنفی، شافعی، مالکی، حنبلی، شیعان، حنفی، علوی، و نظریه، اسماعیلیه و سایر فرق، سایر مسلمانان)</p> <p>۲- بررسی پراکنش جهانی مسیحیان (کاتولیک، پروتستان (لوتی، لوتران و سایر فرقه های مسیحی)</p> <p>۳- بررسی پراکنش جهانی ادیان و مذاهب حاکم بر (بودایی، برهمنی، شیئو و سایر فرق)</p> <p>۴- بررسی پراکنش جهانی توتم آسی و میزاد دینی و سایر</p> <p>۵- تحلیل و بررسی نظریه های عمده جامعه شناسی دین و مشکلات تفسیری آنها (مارکس و دین، دورکهایم و شعار دینی، ویز و ادیان جهانی)</p> <p>۶- ارزیابی ویز و شعار دین در ایران و نقش آنها در جامعه ایران</p> <p>۷- تحولات جاری در حوزه ژئوپلیتیک دین و مذاهب (انقلاب اسلامی، بنیاد گرایی)</p> <p>۸- آمار دینی و مذهبی در جهان</p> <p>۹- قلمروهای سلاح و همزیستی مذهبی در جهان</p> <p>۱۰- زمینه های پست ها و حال همزیستی</p> <p>۱۱- اند و بررسی نظریه بر نحوه تسنن ها و مذاهب ها</p> <p>۱۲- چشم انداز مازده و همزیستی مسالمت آمیز مذهبی</p> <p>۱۳- مذاهب و گسترش حوزه نفوذ</p> <p>۱۴- جنگ های مذهبی در طول تاریخ</p> <p>۱۵- حقوق بشر و ژئوپلیتیک مذاهب</p> <p>۱۶- دین و فصل مبارکات مذهبی</p>			
منابع			
<p>۱- احمدی، سید مجاهد (۱۳۶۰)، ایران، انقلاب اسلامی و ژئوپلیتیک شیعه تهران، اندیشه سازان، نور</p> <p>۲- لشکری تهرانی، اسحاق (۱۳۹۳)، اشارات ژئوپلیتیک اسلام و عرب، سفید انتشارات پایلی</p> <p>۳- قناری، مراد و جان اسر (۱۳۸۴)، احسان معاصره، ژئوپلیتیک اسلام و غرب، ترجمه عزیزها فرشی و علی اکبر کرمی، تهران انتشارات دانشکده فرماندهی و ستاد سپاه</p> <p>۴- هور، دینور (۱۳۹۳)، قدرت نرم، دین و امنیت، ترجمه عزیزها گوهری، تهران، دانشگاه امام صادق</p> <p>۵- اسلام گرایی در نظام بین الملل، رهافت ها و رویکردها، رضا سبیر ازبکان فریدی، ناشر دانشگاه امام صادق</p> <p>۶- ولوشیان، امین (۱۳۸۴)، سیاست و فرهنگ در نظام معنوی جهانی (ژئوپلیتیک و ژئوکالبر)، ترجمه پیروز ازبکی، تهران: نسوتی.</p>			



فصل سوم

سرفصل دروس

(دروس تخصصی گرایش آمایش سیاسی فضا)



سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس	انواع واحد	نوع واحد	گروه آموزشی/تاریخ/نوع
آمایش و سازمندی سیاسی قضا	واحد ۲	تخصصی - نظری	گروه جغرافیای سیاسی/تاریخ ۱۳۸۴/نوع ۱
استاد متخصص برای تدریس	استاد		آموزش نگهبان، عماد، فردا
جنرالایزدان سیاسی	ساعت ۳۳		سفر علمی، آزمایشگاه، کارگاه، سمینار
اهداف آموزشی دانشجویان با اصول و روش های سازمان های سیاسی قضا			
<p>سرفصل ها:</p> <p>اصول و روش های سازمان های سیاسی قضا</p> <p>۱- بروج مفاهیم تا حدی متعلقه، ممکن، قضا</p> <p>۲- سازمان های قضایی</p> <p>الف- مرزهای بین المللی</p> <p>ب- مرزهای داخلی</p> <p>ج- واحدهای سیاسی اداری</p> <p>۳- اصول و معیارهای تاجری بندی</p> <p>الف- انواع توانی - سیاسی</p> <p>ب- حکومتان حکومتی</p> <p>ج- عوامل مؤثر بر احزاب (۱) و (۲) و (۳)</p> <p>د- شیوه سازمان های وقت تاجری سیاسی</p> <p>۴- اقتصادات قضایی</p> <p>الف- مقایسه - جهت</p> <p>ب- توسعه (زیربنی - مبره ای - اثراتی)</p> <p>ج- توسعه (صحت) - آنگ و پیش</p> <p>د- چشم اندازها</p> <p>۵- نقش چشم اندازها در شکل گیری توانی سیاسی</p> <p>۶- جامعه و نظام سیاسی</p> <p>الف- خویشتن (توانی)</p> <p>ب- همگرایی استمرار (تقسیم عملکردی کار)</p> <p>ج- همگرایی سیاسی و همگرایی میان قومی - توتو مروه، اثرات آن - بازگویی - بزدهای</p> <p>۷- سازمان های سیاسی قضا و تکامل جامعه سیاسی</p> <p>الف- جوامع بنیادی</p> <p>ب- دولت - شهرها</p> <p>ج- امپراتوری ها</p> <p>د- دولت های سیاسی</p> <p>۸- دولت های ملی</p> <p>۹- نحوه شکل گیری توانی سیاسی - اداری در ایران</p>			
منابع			
<p>۱- احمدی پور، زهرا و دیگران (۱۳۹۱) سازمان های سیاسی قضا تهران: انتشارات سازمان جغرافیای نیروهای مسلح</p> <p>۲- احمدی پور، زهرا (۱۳۸۱) مقدمه ای بر تفاسیر کشوری، برلی، تهران: انتشارات جغرافیایی ایران</p> <p>۳- گل، پیر (۱۳۷۸) جغرافیا ترکیبی نو ترجمه دکتر شاپور کوهنوردی، تهران: تهران سمت</p> <p>۴- Glasner, M & Falter, C. (2004) Political Geography, USA: John Wiley and Sons.</p> <p>۵- Jean Gruel and Wil haat. (۱۹۸۸) Regionalism across the north-south divide. London: Routledge.</p>			



سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس	تعداد واحدها	نوع واحد تخصصی - نظری	دروس پیش نیاز: ندارد
جغرافیا و راهبرد توسعه علمی	واحد ۲		
استاد متخصص برای تدریس	تعداد	آموزش تکمیلی علمی، فارسی	نماره [E]
جغرافیدان سیاسی	ساعت: ۳۳	مفهوم علمی، [A] [B] [C] [D] [E] [F] [G] [H] [I] [J] [K] [L] [M] [N] [O] [P] [Q] [R] [S] [T] [U] [V] [W] [X] [Y] [Z]	ساختار [A] [B] [C] [D] [E] [F] [G] [H] [I] [J] [K] [L] [M] [N] [O] [P] [Q] [R] [S] [T] [U] [V] [W] [X] [Y] [Z]
اهداف آشنایی دانشجویین با اصول، مفاهیم و عناصر راهبرد ملی و سرکاتین مهارت های لازم برای تعیین راهبرد ملی			
سرفصل ها			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- کلیات و مفاهیم قدرت ملی، منابع و اهداف ملی، استراتژی ملی، توسعه ملی، جغرافیا و سر بحول مفهوم راهبرد ۲- جایگاه راهبرد ژئوپلیتیک در تعیین استراتژی ملی ۳- مفهوم علمی (مفهوم کارکردها، صفتی و سرچشمه ها) ۴- منابع و اهداف ملی (تعریف و تشخیص ها) ۵- راهبرد قدرت، منابع و راهبرد ملی ۶- زیر مجموعه های راهبرد ملی ۷- ارزش های جغرافیایی و راهبرد ملی ۸- ملاحظات سیاسی، اقتصادی، نظامی-امنیتی، فرهنگی و اجتماعی راهبرد ملی ۹- تأثیر تحولات راهبردی جهانی بر تدوین راهبرد ملی ۱۰- تعیین راهبرد ملی (ساختار و سطوح راهبرد، نهاد راهبرد، روش تدوین راهبرد) ۱۱- برنامه ریزی راهبردی یا استفاده از مدل SWOT و سایر مدل های مربوطه 			
منابع:			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- Gray, Colin S. (۱۹۹۹). Modern Strategy. New York: Oxford University press ۲- Barry, Bussan. (۱۹۶۶). Global Security at ۳۱ Century. ۳- Goodstein, Leonard and Others. (۱۹۶۳). Applied Strategic Planning. New York: Mc Grew Hill ۴- Gray, Colin S. (۱۹۹۹). Geopolitics, Geography and Strategy. London: Frank press. 			
<ol style="list-style-type: none"> ۵- لطیفیلین، سعیده (۱۳۷۶). استراتژی و روش های برنامه ریزی استراتژیک. تهران: دفتر مطالعات سیاسی و بین المللی ۶- حافظ نیا، محمد رضا (۱۳۸۵). اصول و مفاهیم ژئوپلیتیک. مشهد: انتشارات باغی ۷- حافظ نیا، محمد رضا (۱۳۸۶). قدرت و منابع ملی. تهران: نشر گنجینه ۸- شهرکی، رشید، محمد لیری و دیگران. (۱۳۹۰). باسنگری امنیت ملی در حوزه اقتصاد تهران. موسسه تحقیقاتی تدبیر اقتصاد ۹- طاهری، عباسی، معصومه (۱۳۸۷). جغرافیا و استراتژی ملی ایران. تهران: انتشارات سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح 			
<ol style="list-style-type: none"> ۱۰- صلح امجدیان، خسرو (۱۳۹۲). استراتژی چیست؟. تهران: ؟ ۱۱- رفیعی، حدی. (۱۳۹۰). قدرت ملی. تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردی ۱۲- زاهدی، کزوه و روانبخش. مقتضیات نام (۱۳۹۱). مدیریت استراتژیک پیشرفته. تهران: انتشارات دانشگاه آزاد اسلامی ۱۳- اطاعت، جواد (۱۳۹۲). مبانی توسعه پایدار. تهران: انتشارات علم 			



مرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس	تعداد واحد	نوع واحد	خروجی پیش نیاز ندارد
آمایش و سازماندهی سیاسی مناطق مرزی	واحد ۴	تخصصی - نظری	
آمایش و سازماندهی سیاسی مناطق مرزی	واحد ۴	آموزشی-تکنیکی عمومی- کاربردی	نظری <input type="checkbox"/> عملی <input checked="" type="checkbox"/>
جغرافیدان سیاسی	ساعت ۴۲	تخصصی <input checked="" type="checkbox"/> آزمایشگاه <input type="checkbox"/> کارگاه <input type="checkbox"/> سمینار <input type="checkbox"/>	
اهداف آشنایی دانشجویان با ساخت مرزی و ایجاد توانایی تر آنها برای سازماندهی سکونتگاه، تأسیسات و نهادهای مناطق مرزی			
مرفصل ها			
<ol style="list-style-type: none"> ۱. مفهوم تهدید و انواع آن ۲. مفهوم امنیت و انواع آن ۳. منابع تهدید ملی و سترهای اصلی بدفردی فضای ملی ۴. تبیین رابطه اعتماد و احساس شهروندی با کاهش تهدیدات ملی در مناطق مرزی ۵. شیوه های توسعه اعتماد همگرایی و وفای ملی در مناطق مرزی ۶. شیوه ها و الگوهای استقرار سکونتگاهها، جمعیت و فعالیت در مناطق مرزی ۷. تبیین مناطق مرزی، به عنوان حاشیه عقب مانده کشورها ۸. نظریه ها و تجربه توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مناطق مرزی در جهان و ایران ۹. شیوه ها و الگوهای توسعه جامع مناطق مرزی ۱۰. رابطه متقابل امنیت و دفاع با آمایش سرزمین ۱۱. مبارزات مسلحانه و امنیتی واحدهای دفاعی در مرزهای استراتژی و عملیاتی ۱۲. مبارزات مسلحانه و امنیتی واحدهای مرزی (مرزبانان) - پاسگاههای مرزی - ۱۳. نظریه ها و تجربه توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مناطق مرزی ۱۴. نظریه ها و تجربه آمایش دولتی- امنیتی مناطق مرزی ۱۵. مباحث الگوی فضا، استقرار سیستماتیک بهدفعی دفاعی، امنیتی، اداری، خدماتی و کارکردی در یک منطقه جغرافیایی عملیاتی با استفاده از GIS 			
منابع			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- اشرفی، محمدحسین و جان پرور، محسن. (۱۳۹۲). الگوی مدیریت مرزهای سرزمین. تهران: انتشارات دانشگاه عالی دفاع ملی دادمان. ۲- سرور، رحیم. (۱۳۸۵). جغرافیای کاربردی و آمایش سرزمین. تهران: سمت. ۳- هندیه، عزیز. (۱۳۸۰). نظریه پایه و اصول آمایش مناطق مرزی جمهوری اسلامی ایران. دوره علمی جنگ. ۴- جوخانی زاده، محمد باقر. (۱۳۸۱). مجموعه مقالات آمایش و دفاع سرزمین. تهران: دانشگاه امام حسین. ۵- کاپینز، کری. لم. (۱۳۸۴). جغرافیای نظامی. ترجمه: عبدالحمید حیدری و سایرین. تهران: انتشارات دوره عالی جنگ. 			



سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس	تعداد واحد	نوع واحد تخصصی - نظری/عملی	دروس پیش نیاز ندارد
روش ها و فنون تصمیم گیری	واحد ۲		
اسناد تخصصی برای تدوین ترجیحاً از رشته مدیریت	تعداد	آموزش تکمیلی عملی: دارد <input checked="" type="checkbox"/> ندارد <input type="checkbox"/> مقر عملی: آزمایشگاه <input type="checkbox"/> کارگاه <input checked="" type="checkbox"/> سمینار <input type="checkbox"/>	
اهداف: آشنایی با روش ها و مدل های تصمیم گیری؛ کسب مهارت لازم برای حل مساله			
سرفصل ها:			
۱- مدل سازی فنون تصمیم گیری نرم ۲- فنون تصمیم گیری غیر حتمی ۳- فنون تصمیم گیری چنداثر بر اساس ماتریس تصمیم <ul style="list-style-type: none"> • روش SAW • روش Top sis • روش SOWI • روش Electre ۴- فنون تصمیم گیری تلفیقی (Lin map, LA) ۵- فنون تصمیم گیری سلسله مراتبی (ANP, AHP) ۶- منطق فازی (Fuzzy logic) ۷- تئوری مجموعه های فازی ۸- کاربردهای مدیریتی تئوری فازی <ul style="list-style-type: none"> • کاربردهای برنامه ریزی • کاربردهای تصمیم گیری 			
منابع:			
۱- آذر، عادل و رحبه زاهد، (۱۳۸۷)، تصمیم گیری کاربردی، تهران: انتشارات نگاه دانش ۲- تیمورتاد، کوه و ربابخش، مقدادالله، (۱۳۹۱)، مدیریت استراتژیک بشرقه تهران، انتشارات دانشگاه آزاد اسلامی ۳- آذر، عادل و قریبی، (۱۳۸۱)، علم مدیریت فازی تهران: مرکز مطالعات مدیریت ۴- پورطاهری، مهدی، (۱۳۹۰)، کاربرد روشهای تصمیم گیری های چند شاخصه در جغرافیا، تهران: سمت			



سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

شماره درس	عنوان	نماد	نوع واحد	توسعه پس از فارغ التحصیلی
۱	مدیریت سیاسی قضا	۲ واحد	تخصصی نظری	توسعه پس از فارغ التحصیلی
۲	اسناد مشخص برای تدوین جغرافیای سیاسی	نماد	آموزش تکمیلی عمومی	اداره []
۳	جغرافیای سیاسی	۳ واحد	مغز علمی [] آزمایشگاه [] کارگاه [] سمینار []	
اهداف آشنایی دانشجویان با روش‌های مدیریت و الگوهای اداره سیاسی فضای جغرافیایی و آموزش نحوه مدیریت سیاسی آن				
سرفصل‌ها:				
<p>۱. الگوهای مدیریت سیاسی قضا (سیاسی، ناحیه ای، فدرال، خودمختار، مناطق آزاد محلی (شهری و روستایی) و غیره غیر مستقل و زیر نظر نهادهای بین المللی)</p> <p>۲. مفهوم حاکمیت و قلمرو قلمروانی و مدیریت سیاسی</p> <p>۳. کشور شناسی جغرافیایی به مثابه حیطه شناسی مدیریت سیاسی</p> <p>۴. فرآیندهای مشارکتی و نقش اقربای سیاسی و دیپلماتیک در تصمیم گیریها و سیاست‌گذاریها</p> <p>۵. فرآیند تصمیم‌گیری، سیاستگذاری و طولنگذاری در امور ملی و محلی</p> <p>۶. اسناد کشورداری، بقا و حفظ کشور، امنیت ملی، توسعه ملی، وحدت و پدافند ملی، رفاه و توسعه ملی، مردم‌داری، کشورداری، مردم‌داری، تعامل با سایر دولت‌ها، صلح‌آمیز فضای ملی، مدیریت مستقیم، سوزش (۱-)</p> <p>۷. وظایف عمومی حکومت‌ها و زینت دولت (تخصیص اول مالکیت)</p> <p>۸. سازمان‌دهی حکومت‌ها و وزارتخانه‌ها و ساختار سلسله مراتبی از سطح ملی تا محلی</p> <p>۹. شیوه‌های مدیریت سیاسی قضا (اقتضایی، شهروندی محوری، حکومت محوری، شرایط بحران، انفعالی، محافظه‌کارانه، مرکزگرا، آمیخته و میسجلیک، استراتژیک و تحول‌گرا، نوگرا و توسعه‌مدار و...)</p> <p>۱۰. بنیادین مدیریت سیاسی قضا (توسعه ملی، استقلال، غیر وابستگی، آزادی و عدالت)</p> <p>۱۱. توزیع و تمرکز قدرت سیاسی در قضا</p>				
منابع:				
<p>۱- برگه بوم، ناصر (۱۳۹۰)، مدیریت و حکمروایی شهری، تهران: انتشارات دانشگاه هنر</p> <p>۲- مدبری، احمد و خیرخواهان، جعفر (۱۳۸۳)، حکمروایی خوب، تهران: مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی</p> <p>۳- حافظ‌نیا، محمد رضا و لایقانی، رابعه (۱۳۸۲)، تفکرات جدید در جغرافیای سیاسی، تهران: سمت</p> <p>۴- قلندر، ابوالفضل (۱۳۷۳)، حقوق اساسی و نهادهای سیاسی، تهران: انتشارات دانشگاه تهران</p> <p>۵- قالیباف، محمد باقر (۱۳۸۶)، حکومت محلی یا استراتژی توزیع فضایی قدرت سیاسی در ایران، تهران: نشر کسب</p> <p>۶- بوزمن، آرنا (۱۳۸۱)، اسناد استراتژیک و کشورداری، ترجمه پژوهشگاه مطالعات راهبردی، تهران: انتشارات پژوهشگاه راهبردی</p> <p>۷- مویز، ریچارد (۱۳۷۹)، درآمدی نو بر جغرافیای سیاسی، ترجمه دکترا میر جعفر و سید یحیی صفوی، تهران: سازمان جغرافیایی، تهران: سازمان</p> <p>۸- Engel, Michel, (1988), State and local Government, New York: Peter long publishing.</p> <p>۹- Pacione, Michael, (1982), Progress in political Geography, London: Croom Helm.</p>				



فصل سوم

سرفصل دروس

(دروس تخصصی گرایش ژئوپلیتیک)



سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس	نوع واحد	نماد واحد	دروس پیش نیاز: ندارد
مکاتب و نظریه های ژئوپلیتیک	تخصصی - نظری	۲ واحد	
استاد متخصص برای تدریس:	تعداد:	۲۷ ساعت	آموزش تکنیکی عملی: ندارد <input type="checkbox"/> تئوری: <input checked="" type="checkbox"/> سفر علمی: <input type="checkbox"/> آزمایشگاه: <input type="checkbox"/> کارگاه: <input type="checkbox"/> سمینار: <input type="checkbox"/>
اهداف: آشنایی دانشجویان با دیدگاهها، نظریه ها و اندیشه های کلاسیک و جدید در ژئوپلیتیک			
سرفصل ها			
<ol style="list-style-type: none"> ۱. سیر اندیشه در ژئوپلیتیک (تمدنی، طبیعت گرا، ایدئولوژیک و پست مدرن) ۲. مکتب ژئوپلیتیک استعماری و منطقه طلبی ۳. مکتب ژئوپلیتیک جنگ سرد ۴. مکتب ژئوپلیتیک استبدادی ۵. مکتب ژئوپلیتیک زیست محیطی ۶. مکتب ژئوپلیتیک مقاومت ۷. مکتب ژئوپلیتیک استراتژیک ۸. نظریه فضا، جاسی ۹. نظریه قدرت نیولایی ۱۰. نظریه قدرت بری و هارلند ۱۱. نظریه ریختلند ۱۲. نظریه های قدرت هوایی و فضایی ۱۳. بازریا، اختار میانه ژئوپلیتیک جهانی ۱۴. نظریه ساختار قدرت (تک قطبی - چند قطبی - چند سطحی) ۱۵. نظریه بازتابندگی ۱۶. نظریه توازن قدرت ۱۷. نظریه برخورد تمدنها ۱۸. نظریه سطوحه ها 			
منابع			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- رحیمی حسن (۱۳۹۲)، نظریه های ژئوپلیتیک، تهران: انتخاب ۲- عزیزی مراد، (۱۳۸۰)، ژئوپلیتیک، دو قرن پیش - دو قرن تهران: ... ۳- انونالی ژناروید و دیگران، (۱۳۸۰)، اندیشه های ژئوپلیتیک در قرن بیستم، ترجمه محمد رضا جالط نیا و عباس صوری تهران: دفتر مطالعات سیاسی بین المللی ۴- هانتینگتون، ساموئل جی (۱۳۷۸)، برخورد تمدنها و بازسازی نظم جهانی، ترجمه محمد علی حسینی و قیس تهران: نشر پژوهشهای فرهنگی ۵- بزجان پناه، کیومرث (۱۳۹۳)، ساختار نظری امنیت و ژئوپلیتیک با تأکید بر ژئواستراتژی، تهران: دانشگاه تهران ۶- ابن العابدین، یوسف، (۱۳۹۰)، ژئوپلیتیک، جلد اول: ایده - کاربرد روش - دانشگاه آزاد اسلامی، واحد رشت ۸- نریمن، جرج (۱۳۹۱)، جدتال آینده، ترجمه محمد زهدی گهرپور و مریم بهمان آزاد، تهران: انتشارات زمزم سبز ۹- گوهری، سائل مراد (۱۳۸۴)، ژئوپلیتیک نظام جهانی، ترجمه ساس گلرزان تهران: مؤسسه فرهنگی اوزار معاصر تهران ۱۰- واران، لطفین و تنلی، فرد (۱۳۸۳)، ژئوپلیتیک فراگیر، ترجمه علیرضا فرنسیجی و حمید رضا رهنما، تهران: انتشارات 			



نیورد علی جنگ

- ۱۱- دادس، کازر، (۱۳۸۲) ژئوپلیتیک در جهان متغیر، ترجمه زهرا احمدی پور و عطاء الله عبیدی، تهران: نشر پلخ دانش
- ۱۲- مجتهدزاده، بیروز، (۱۳۸۸) جغرافیای سیاسی و سیاست جغرافیایی، تهران: سمت
- ۱۳- قلمشیر، کالی، (۱۳۹۰)، مقننه ایران بر ژئوپلیتیک ترجمه: محمدباقر قزلباشی، و جدید، هادی پورنقد، تهران: نشر قومس
- ۱۴- جانلی، نیا، محمد، روش، (۱۳۸۵) اصول و مفاهیم ژئوپلیتیک، مشهد: انتشارات پایلی
- ۱۵- نامی، محمد، حسن و شامی، ابوالفضل، (۱۳۹۰) قضایه چهارم قدرت: تهران: نشر زمین، سپهر
- ۱۶- پاریزی، محمد حسین و وثوقی، فاطمه، (۱۳۹۱) ژئوپلیتیک کاربردی، مشهد: انتشارات پایلی.

- ۱۸- Agnew, John. (۱۹۹۶). Geopolitics. Re-veinng Word Politics. London: Routledge.
- ۱۹- Atkinson, David & Dodds, Klaus. (۲۰۰۰) Geopolitical traditions. London: Routledge.
- ۲۰- Cohen, Saul B. (۱۹۹۳). Geopolitics in the new world. Em. Chapter-1 from: Reordering the World, Edited by G. Demko & W. R. Wood. USA: West weiw Press.
- ۲۱- Huntington, Samuel P. (۱۹۹۳). The Clash of Civilization? Foreign Affairs Vol. ۷۲, No. ۳
- ۲۲- Cl. Tuathail & others, (ed) (۱۹۹۳) The Geopolitics Reader. London: Routledge
- ۲۳- Cl. Tuathail (۱۹۹۶) Critical Geopolitics. London: Routledge
- ۲۴- Maknder, H. (۲۰۰۲) The Geographical Pivot of History- ۱۹۰۴. The The Geographical Journal. London, vol. ۱۷۰, No. ۲.



صرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس	تعداد واحد	نوع واحد	دروس پیش نیاز: تعداد
ژئواستراتژی جهانی و ایران	۲ واحد	تخصصی - نظری	
استاد متخصص برای ترم دوم	تعداد	آموزش تکمیلی علمی - کاربردی	تعداد ۱
صرفیلدان سیاسی	صامت: ۲۳	سفر علمی (۱) آزمایشگاه (۱) کارگاه (۱) سمینار (۱)	

اهداف آشنایی دانشجویان با مسائل ژئواستراتژیک جهانی و استراتژیهای مختلف

صرفصل ها



۱. ژئواستراتژی چیست؟
۲. رابطه ژئواستراتژی با جغرافیای سیاسی و ژئوپلیتیک
۳. نظریه های ژئواستراتژیک جهانی
۴. فلسفه های ژئواستراتژیک نظامی
۵. فلسفه های ژئواستراتژیک فرهنگی و تمدنی (غرب-شرق، اسلام، مسیحیت، چین، هند و آمریکا)
۶. اقتصاد دریایی و ژئواستراتژی انسان ها
۷. ژئواستراتژی و اقتصاد
۸. رولاندیا و نظریه های ژئواستراتژیک بری و جوی از قرن ۱۹ تا ۲۱
۹. فلسفه ها و انگیزه های قدرت و تقابل ژئواستراتژیک، اقتضای حال، ارضه های استراتژیک - انرژی، ارضه های آب و فرهنگی، قوت و مزاد، ائتلاف، صلح و نفوذ، شبکه های ارتباطی، غذا، متحدین استراتژیک، منابع اقتصادی و غیره
۱۰. دریاها شدن مشکلات منور صیله بزرگ یا تأکید بر ایران
۱۱. گرایش ها و جهت گیری های استراتژیک کشورهای بزرگ ساحلی
۱۲. تعیین موقعیت و ارزشهای ژئواستراتژیک ایران

منابع

- ۱- عیسی، عزت الله. (۱۳۵۵). ژئواستراتژی در قرن ۲۱ - تهران، سمت
- ۲- لشکری تفرشی، اسماعیل. (۱۳۹۱). مکان ها و مناطق استراتژیک جهان تهران، تحلیف
- ۳- مصیبه، بیات (۱۳۹۶). ژئواستراتژی جهانی، تهران، انتشارات مرکز آموزش صیله شیرازی
- ۴- عیسی، عزت الله. (۱۳۷۲). اصول استراتژی ایران، انتشارات دانوس.
- ۵- عزتی، عزت الله. (۱۳۸۱ و ۱۳۹۰). جغرافیای استراتژیک ایران جلد ۱-۲، تهران، سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح
- ۶- نواده توبیجی، حسین. (۱۳۹۰). آنگو راهبردی حقوق بین الملل هوا و دریا، تهران، نشر خرسندی
- ۷- تقی علمری، ناصر. (۱۳۷۴). استراتژی و دیپلمات ژئوپلیتیک پس از دوران جنگ سرد، تهران، مؤسسه چاپ و نشر وزارت امور خارجه

۱-Scott J. Sagan. (1986). Nuclear Strategy and National Security. Newjersey, USA.

۲-George J. Demko and William B wood. Geopolitical perspectives of 21st century 1996. USA.

۳-Michael kid Ron and Dan Smith. The new state of war and peace. Newyork. ۱۹۹۱.

۴-Hugh Farringdon. Strategic Geography. Rathledge. London. ۱۹۸۰.

سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس:	نوع واحد:	نماد:	اعتبار عرسه:
ژئوپلیتیک انسانگرا و صلح	تخصصی - نظری	واحد ۲	۱
استاد متخصص برای تدریس:	آموزش تکمیلی عملی ندارد <input type="checkbox"/> ندارد <input checked="" type="checkbox"/>	نماد:	۱
حرفه‌انداز ساسی	سفر علمی <input type="checkbox"/> آزمایشگاه <input type="checkbox"/> کارگاه <input type="checkbox"/> سمینار <input type="checkbox"/>	ساعت: ۲۲	
اهداف: ایجاد رویکرد نظری و عملی به توسعه صلح و رفع زمانی و روشی اسلها			
سرفصل ها			
			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- ژئوپلیتیک انسانگرا (فلسفه و هدف) ۲- فلسفه جغرافیایین دموکراسی و حقوق شهروندی ۳- مدل نظریه ها و سیاستهای جنگ صلح ۴- تمدن غربی و ادبیات ژئوپلیتیک امپریالیستی ۵- تبیین رابطه بین جنگ و سلطه طلبی با رنج و محبت جوامع بشری ۶- نقش حقوق بین الملل از تواریخ و توسعه صلح ۷- نقش همکاریها و سازمانهای بین المللی در تولید و توسعه صلح ۸- نقش آموزش و فرهنگ سازی در توسعه صلح ۹- نهاد های صلح بین المللی (خلع سلاح، پیمانهای صلح، پیمانهای صلح و استارت، مناطق عازمی از سلاح اتمی و غیره) ۱۰- روشهای تولید و توسعه صلح (ارزشهای مشترک، وابستگی متقابل، موارد قوی، حکومت جهانی، عینیت، آموزش صلح، حقوق بین الملل، جنبشهای صلح، جامعه صلح، و غیره) ۱۱- استراتژیهای ژئوپلیتیکی تولید صلح و امنیت (توسعه گردشگری، سرمایه داری بین المللی، تعامل ژئوپلیتیکی، عدالت نسبی و جغرافیایی و ...) ۱۲- سیاستهای صلح جوانه و توسعه بخشی مکانی و فضا ۱۳- ارزشهای جهانی و حقوق بشر 			
منابع			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- حافظ نیا، محمدرضا (۱۳۸۴). ژئوپلیتیک انسانگرا. فصلنامه ژئوپلیتیک سال ۳، شماره ۳ ۲- حافظ نیا، محمدرضا (۱۳۷۸). حقوق مناسبه نظام بین الملل. فصلنامه علمی، اجتماعی، حقوقی، فلسفی، شماره ۲۸ ۳- حافظ نیا، محمدرضا (۱۳۷۹). الگوی نظام مشارکت بین المللی و نقش زمانی در روابط ملتها، بصورت مقالات همایش بین المللی و پنجمین همایش جغرافیا و برنامه ریزی شهری، ۱۸-۲۶ خرداد ۱۳۷۹، مرکز بین المللی گفتگوی تمدنها ۴- حافظ نیا، محمدرضا (۱۳۸۵). اصول و مفاهیم ژئوپلیتیک. مشهد: انتشارات باغی ۵- فرحی راد، عبدالرضا و اتمی زاده، شهرام (۱۳۹۰). ژئوپلیتیک حقوق بشر در جهان. تهران: دانشگاه آزاد اسلامی ۶- حافظ نیا، محمدرضا، احمدی پور، زهرا. فقهی-حقوقی (۱۳۸۹). سیاست و صلح. مشهد: انتشارات باغی ۷- مهرپور، حسین (۱۳۸۳). نظام بین المللی حقوق بشر. تهران: انتشارات اطلاعات 			
<p>©-Copyright David. (۲۰۰۸). Peace. UK: Cambridge University press.</p> <p>۹- Lemke, Douglas. (۲۰۰۲). Regions of War and Peace. UK: Cambridge University.</p> <p>۱۰- Cady, Diane L. (۲۰۱۰). From Warism to Pacifism. USA: Temple University press.</p>			

سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس	تعداد واحد	نوع واحد	دروس پیش نیاز
ژئوپلیتیک منابع و محیط زیست	۳ واحد	تخصصی - نظری	
کتاب: مقدمه‌ای برای تدریس جغرافیای سیاسی	تعداد	آموزش، نگارش علمی، ارائه، آزمون علمی، آزمایشگاه، کارگاه، سمینار	۱-۲
اهداف: آشنایی دانشجویان با ژئوپلیتیک منابع و محیط زیست (آب - انرژی فسیلی - منابع غذایی - گوسنگی و ...)			
			
<p>سرفصل ها:</p> <ol style="list-style-type: none"> ۱- شناخت زیست کره و محدودیت های آن در برابر نیازهای فزاینده بشر. ۲- ژئوپلیتیک جنگ و منابع کشاورزی ۳- ژئوپلیتیک آب ۴- ژئوپلیتیک انرژی، فسیل زفت و گاز ۵- ژئوپلیتیک منابع غذایی و گوسنگی ۶- هوای زیست کره و سیر آلودگی آن ۷- گرم شدن کره زمین و تأثیرات آن ۸- لایه ازن و مسائل آن ۹- روند آلودگی آب، هوا و منابع زیست. ۱۰- محیط زیست و توسعه پایدار ۱۱- جغرافیای بیماری ها و نحوه انتشار آنها ۱۲- وضعیت منابع و محیط زیست در منطقه و در ایران 			
<p>منابع:</p> <ol style="list-style-type: none"> ۱- گزارش مؤسسه مطالعات استراتژیک لندن: آب امنیت و خودمیاندا ترجمه پیروز ایزدی، انتشارات دانشگاه امام حسین (ع) ۲- آنتونیا، ژانرود و دیگران (۱۳۸۰) امنیت های، ژئوپلیتیک در قرن بیستم، ترجمه محمد رضا حافظ آباد و هاشم نصیری، تهران: دفتر مطالعات سیاسی بین المللی. ۳- هاکس، بیتوا، جغرافیای ترکیبی نو، جلد اول: توجه کوردزی، تهران: سمت. ۴- زبالی، یزدی، محمد حسین و وثوقی، فاطمه (۱۳۹۰) نگاهی به دیپلماسی آب ایران- هند و پاکستان، مشهد: انتشارات پایلی. ۵- مرادیان، محسن (۱۳۹۳) درآمدی بر ژئوپلیتیک، تهران: نشر گنج و فنون، تهران. ۶- عسگری، سهراب (۱۳۹۰) مبحثی از ژئوپلیتیک محیط زیست، تهران: انتشارات نویسنده. ۷- پالمر، بنوی، ای (۱۳۹۰) آموزش محیط زیست، تهران: نشر گنج و فنون، تهران. 			

سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس ژئوپلیتیک - ایران	تعداد واحد ۲	نوع واحد تخصصی - نظری	دروس پیش نیاز شماره
استاد محترم: نواب لاریجانی جغرافیای سیاسی	تعداد ۳۶ ساعت	آموزش تکمیلی علمی: دوره ۱، دوره ۲ فرهنگی: آشنایی با روش‌های تحقیق، کارگاه، سمینار	
اهداف: آشنایی دانشجویان با اهمیت، موقعیت ژئوپلیتیک ایران و ویژگی‌های محصور به فره این کشور در منطقه و جهان			
سرفصل‌ها:			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- موقعیت ژئوپلیتیک ایران در ادوار مختلف تاریخ تا زمان معاصر ۲- جغرافیای طبیعی ایران و اثرات ژئوپلیتیک آن ۳- جغرافیای انسانی ایران و اثرات ژئوپلیتیک آن ۴- نیروهای همگرا و وگرا در ایران ۵- صحنه‌های جنگ ایران در دوره‌های مختلف تاریخی ۶- تحلیل ژئوپلیتیک ترکیب و ساختار اقلیت ایران (وزیران قومی و مذهبی ایران) ۷- ایران و چشم اندازهای ژئوپلیتیک انقلاب اسلامی ۸- ویژگی‌های دولت در ایران (تجول تاریخی، ساختار نظام سیاسی، ساختار سیاسی فضا و تقسیمات کشوری) ۹- موقعیت ژئوپلیتیک ایران در منطقه و حوزه‌های ژئوپلیتیک مجاور آن ۱۰- مرزهای ایران، ویژگی‌های ژئوپلیتیک، نشانه‌های مرزی با همسایگان ۱۱- منابع قسلی ایران و منطقه و آثار ژئوپلیتیک آن ۱۲- سبب‌ها و مناسبات ژئوپلیتیک ایران ۱۳- اهداف ژئوپلیتیک جمهوری اسلامی ایران (بنا به قانون اساسی، سند چشم‌انداز و سایر اسناد) 			
منابع:			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- کریمی پور، بدالله (۱۳۸۰)، مقدمه‌ای بر ایران و همسایگان، تهران: انتشارات جهاد دانشگاهی تربیت مدرس. ۲- کاربایی راد، مراد (۱۳۹۰)، ناحیه‌گرایی در ایران از منظر جغرافیای سیاسی، تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردی. ۳- مجتهدزاده، بیرون (۱۳۷۷)، ایده‌های ژئوپلیتیک و واقعتهای ایران، تهران: نشر نی. ۴- مجتهدزاده، بیرون (۱۳۸۶)، بازیگران کوچک در بازی بزرگ، ترجمه سید عباس احمدی، تهران: انتشارات معین. ۵- کریمی پور، بدالله و محمدی، حمید رضا (۱۳۸۸)، ژئوپلیتیک ناحیه‌گرایی و تقسیمات کشوری ایران، تهران: نشر انتخاب. ۶- فونر، گرهام (۱۳۷۷)، قلمه‌ها - ژئوپلیتیک ایران، ترجمه: عباس مخیر، تهران: نشر مرکز. ۷- احمدی، سید عباس (۱۳۹۰)، ایران، انقلاب اسلامی و ژئوپلیتیک، شیعه، تهران: اندیشه سازان نور. ۸- محمدی، حمید رضا و همکاران (۱۳۸۷)، غرب آسیا، تقیم بین‌المللی و همکاری منطقه‌ای، تهران: پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی. ۹- اطلاعات، جوان و همکاران (۱۳۹۲)، ایران و نظام بین‌الملل، تهران: نشر علم. ۱۰- اطلاعات، جوان (۱۳۴۴)، ژئوپلیتیک و سیاست خارجی ایران، تهران: انتشارات نشر. ۱۱- رضایی، محسن (۱۳۸۲)، ایران منطقه‌ای، تهران: انتشارات سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح. ۱۲- رشاد، لیدر الله (۱۳۹۲)، نگاه به جایگاه جغرافیای ایران در شرایط جدید ژئوپلیتیک، تهران: انتشارات مرکز ملی جهاد علمی. ۱۳- عزتی، عزت‌الله (۱۳۸۹) و (۱۳۷۹)، جغرافیای استراتژیک ایران، جلد ۱-۳، تهران: سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح. 			





فصل سوم

سرفصل دروس

(دروس تخصصی گرایش فضای شهری)

سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس	نماد واحد	نوم واحد تخصصی - نظری	پروپس بیش نیاز ندارد
دولت محلی و مدیریت شهری	۲		
انسان‌شناسی برای تدریس	نماد شناخت	آموزش نگهبان علمی - فارها [] ندارد [] مقر علمی [] آزمایشگاه [] کارگاه [] سمینار []	
جغرافیای سیاسی	۳۳		
اهداف: آشنایی دانشجویان با حکومت محلی و انواع آن و تأثیراتی که بر فضای جغرافیایی و مدیریت شهری می‌تواند داشته باشد			
<u>سرفصل‌ها</u>			
			
<ol style="list-style-type: none"> ۱. فلسفه محلی‌گرایی ۲. تعاریف، تنظیم محلی‌گرایی ۳. ماهیت و مکان سیاسی ۴. سازمان‌دهی و مدیریت مکان و ناحیه سیاسی ۵. نظام‌های حکومتی و مدیریت سیاسی آنها ۶. تمرکز و عدم تمرکز در نظام سیاسی ۷. دولت و حکومت محلی ۸. سازمان و ساختار حکومت محلی با استرژمی توزیع فضایی قدرت ۹. تمرکز زائدی در خارج و دولت - حکومت محلی ۱۰. توزیع حکومت محلی در جهان ۱۱. استقرار دولت مدرن و فرایند تمرکز و عدم تمرکز در ایران 			
<u>منابع</u>			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- ویدیو: خدای (۱۳۹۲). خوانندی بر دولت محلی تهران: سند ۲- سازمان ملل برنامه اسکان بشر (۱۳۹۲). قابلیت‌های کاربردی برای بهبود حکمرانی محلی. ترجمه: طبعه نادرآبادی و دیگران. تهران: انتشارات نیسا ۳- حافظ‌نیا، حمیدرضا و کامیابی، آنا، مراد (۱۳۸۳). انتقادی جدید در جغرافیای سیاسی (مجله اول). تهران: سند ۴- قلی‌اف، محمدباقر (۱۳۸۶). حکومت محلی یا استرژمی توزیع فضایی قدرت سیاسی در ایران: تهران: امیرکبیر ۵- دانش خوشنویس، یوسف (۱۳۹۹). سازمان‌دهی «محلی» تهران: دانشکده علوم انسانی و مدیریت بازرگانی ۶- مایتری، ابوالقاسم (۱۳۷۸). حکومت‌های محلی و عدم تمرکز: تهران: نشر قومس ۷- سوی، مصطفی (۱۳۵۶). تمرکز و عدم تمرکز اناری و سیاسی در ایران: تهران: سازمان چاپ و توزیع ۸- بیگ، پور ناصر (۱۳۹۰). مدیریت و حکمرانی شهری. تهران: انتشارات دانشگاه هنر 			
Engel, Michael. (۱۹۹۹). State and local Government, New York: Peter Lang			

مرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درسی	نماده واحد	نوع واحد	دروس پیش نیاز/تعداد
ژئوپلیتیک شهری	۲	تخصصی - نظری	
استاد متخصص برای تدریس:	تعداد ساعت:		آموزش تکمیلی عمده: <input type="checkbox"/> مقاله <input checked="" type="checkbox"/> سفر علمی <input type="checkbox"/> آزمایشگاه <input type="checkbox"/> کارگاه <input type="checkbox"/> سمینار <input type="checkbox"/>
جغرافیان سیاسی	۲۲		
اهداف: آشنایی دانشجویان با مفاهیم رقابت و قدرت در شهرها			
مرفصل ها:			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- رابطه قدرت ملی و حوزه نفوذ شهر ۲- منابع رقابت در شهر ۳- حوزه‌های رقابت در شهر (منابع، قدرت و...) (و...) ۴- الگوهای رقابت و تقسیم فضاهای شهری (نمایر فضای شهروندی و نقش‌های تولید، توزیع و مصرف) ۵- شهر و جهانی شدن ۶- شهر و سیاست بین‌المللی ۷- رابطه مراکز، قدرت شهری ۸- وزن ژئوپلیتیک شهر ۹- حوضه‌های محلی ۱۰- شهروندان و الگوی مشارکت سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ۱۱- حران‌های شهری (آشوب‌های خیابانی، اعتراضات حاشیه، سندیکاها) ۱۲- بازیگران شهری (سازمان‌ها و نهادهای اجتماعی غیردولتی، سازمان‌های و نهادهای اجرایی دولتی) ۱۳- شکل شهری و دولت، مرکز-پرفریم ۱۴- قلمروهای خارج از قلمرو دولت (مستعمرات ممنوعه) ۱۵- شبکه‌های خدمات شهری ۱۶- مدیریت و نظارت بر منابع حیاتی و بنیادهای زیستی 			
منابع:			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- شکویی، حسین (۱۳۶۵). جغرافیای اجتماعی شهرها، تهران: جهاد دانشگاهی ۲- خلیل آبادی، حسن، (۱۳۹۰). ژئوسیک شهری، تهران: نشر پژوهش نوآوران شرق <p>۳- Hayden, D. (۱۹۸۵). <i>The Power of Place: Urban Landscapes as Public History</i>. Cambridge mass: MIT Press.</p> <p>۴- Taylor, Peter. (۱۹۹۲). <i>Political Geography</i>. London: Routledge</p> <p>۵- Ambrose, P. (۱۹۹۴). <i>Urban Process and Power</i>. London: Routledge.</p>			



سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس	اعتبار واحد	نوع واحد تخصصی - نظری	مدرسین/تدریس کننده
سازماندهی سیاسی فضای شهری	۲		مدرسین پیش تبار: تبارک
استاد متخصص برای تدریس: جغرافیا سیاسی	تعداد ساعت: ۲۲	آموزشی تخصصی عملی: تبارک سفر علمی: ازمایشگاه: کارگاه: سمینار:	تدریس کننده
اهداف: آشنایی دانشجویان با اصول و روش های سازماندهی سیاسی فضای شهری			
سرفصل ها:			
<p>اصول و روش های سازماندهی سیاسی فضای</p> <p>۱- طرح مطالعه پایه، منطقه، مکان، زمان</p> <p>۲- سازماندهی فضایی</p> <p>الف- مرزهای بین المللی</p> <p>ب- مرزهای داخلی</p> <p>ج- واحدهای سیاسی، شهری</p> <p>۳- اصول و معیارهای ناحیه بندی</p> <p>الف- انواع نواسی سیاسی</p> <p>ب- الگوهای حکومتی</p> <p>ج- عوامل موثر بر ناحیه بندی سیاسی</p> <p>د- شیوه سازماندهی یک ناحیه سیاسی</p> <p>۴- اجزای مرز فضایی</p> <p>الف- پیام - جهت</p> <p>ب- فاصله زمانی - هزینه ای - انرژی</p> <p>ج- توده (مساحت) - امتداد - پهنی</p> <p>د- چشم نواها</p> <p>۵- نقش چشم نواها در شکل گیری نواسی سیاسی</p> <p>۶- جامعه و نظام سیاسی</p> <p>الف- هویتناوندی (توحید)</p> <p>ب- همگاری، اجتماع (تقسیم عملکردی، تفرق)</p> <p>ج- همبستگی سیاسی، همبستگی میان نواسی - توده مردم، نخبگان، یکپارچگی سراسری</p> <p>۷- سازماندهی سیاسی فضای و تکامل جامعه سیاسی</p> <p>الف- جوامع ابتدایی</p> <p>ب- دولت - شهرها</p> <p>ج- امپراتوری ها</p> <p>د- دولت های آسیایی</p> <p>۸- دولت های ملی</p> <p>۹- نحوه شکل گیری نواسی سیاسی - انرژی در ایران</p>			
منابع:			
<p>۱- احمدی پور، زهرا، قسری، فاسم و کریمی، قاسم (۱۳۹۱). سازماندهی سیاسی فضای ایران: سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح</p> <p>۲- کریمی پور، پیمان (۱۳۸۱). مقدمه ای بر تفکرات کثرتی ایران: ایران انجمن جغرافیایی ایران</p> <p>۳- ساکت، پیتر (۱۳۳۸). جغرافیا ترکیبی نو ترجمه دکتر شاپور گودرزی، تهران: نشر نی</p> <p>۴- Glassner, M & Fahrea, C. (۲۰۰۲). Political Geography, USA: John Wiley and Sons</p> <p>۵- Jean Gravel and will haut. (۱۹۹۹). Regionalism across the north-south divide. London: Routledge.</p>			

سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

دروس پیش نیاز فارغ التحصیلان	نوع واحد تخصصی - نظری	تعداد واحد ۲	عنوان درس جهان شهرها و دیپلماسی شهری
	آموزش تکمیلی معنوی دوره: <input type="checkbox"/> تدارک <input type="checkbox"/> سفر علمی <input type="checkbox"/> آزمایشگاه <input type="checkbox"/> کارگاه <input type="checkbox"/> سمینار <input type="checkbox"/>	تعداد ساعت ۳۲	استاد متخصص برای تدریس جغرافیدان سیاسی

اهداف: آشنایی دانشجویان با تحولات جدیدی که در شهرها تحت عنوان دیپلماسی شهری در اثر جهانی شدن و اطلاعاتی شدن بوجود آمده است.

سرفصل ها:

۱. شهر در دوران امپراتوریا
۲. روایط سیاسی شهری در دوران امپراتوریا
۳. پیمان و سفالیا و شکل گیری دولت- ملتها و تأثیر آن بر روابط بین شهری
۴. روابط بین شهری در قرن بیستم
۵. ظهور جهان-شهرها و به عنوان فرایند
۶. جهانی شدن معاصر و شکل گیری شبکه جهان شهرها
۷. ساق جهان-رای و تأثیر جدید بر معنای شکل گیری شبکه
۸. پیوندهای شبکه جهان شهرها
۹. جغرافیای پیوندهای شبکه جهان شهرها
۱۰. چارچوب قدرت و ثروت در شبکه جهان شهرها
۱۱. تحلیل شبکه جهان شهرها
۱۲. روابط دولت ها با شبکه جهان شهرها
۱۳. شکل گیری رقابت میان شهری در شبکه
۱۴. تحرکات نقاط شهری و فولز و فورده آنها در سلسله مراتب شبکه جهان شهرها
۱۵. ظهور دیپلماسی شهری
۱۶. دیپلماسی شهری ابزاری برای رقابت نهاد شهری در شبکه جهان شهری
۱۷. دیپلماسی شهری و شبکه چند- ملت
۱۸. دیپلماسی شهری و سازمان های بین المللی
۱۹. دیپلماسی شهری و اتحادیه های کلان شهرها منطقه ای
۲۰. نقش دیپلماسی شهری در بازاری سلطه
۳۱. دیپلماسی شهری و حقوق شهروندان



سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

نوع واحد	تعداد	توان دروس	دروس پیش نیاز: ندارد
تخصصی - نظری	واحد: ۳	قوانین شهری و حقوق شهروندی	
آموزش تکمیلی عملی: ندارد	تعداد	اسناد مشخص برای تدریس:	تدریس: ندارد
مقدماتی: از پیشگانه: کارگاه: سمینار:	ساعت: ۳۳	جغرافیا سیاسی	
هدف اصلی دانشجویان با مباحث مرتبط با قوانین شهری و حقوق شهروندی			
سرفصل ها:			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- تاریخچه پیدایش شهرداری و قوانین شهرداری در جهان ۲- تاریخچه، روش‌ها و ابزارهای و قوانین شهرداری در ایران ۳- اصول کلی حاکم بر قوانین شهرداری ۴- توسعه شهرداری به عنوان سازمان تامین کننده نیازهای فضایی شهروندان (فضای، سکونت، آب و هوا، تفریح و گذران اوقات فراغت، بهداشت، محیط زیست، تفریح و تفریح، فضای سبز و سایر فضاهای عمومی) ۵- قانون شهرداریها در ایران ۶- قوانین شهری تضمین کننده حقوق شهروندان ۷- خاستگاه تاریخی حقوق شهروندی (ارتباط بین شهروندان و زمانه‌ها از فرانسوی‌ها تا ایران، یونان و روم) ۸- خاستگاه حقوقی و قانونی (پتر-مشور کبیر فرانسه، مشور انگلستان، اعلامیه حقوق بشر فرانسه، منشور حقوق شهروندان آمریکا، اعلامیه جهانی حقوق بشر ۱۹۴۸، مجمع سازمان ملل) ۹- حقوق شهروندی (اجتماعی، و منلی) ۱۰- حقوق شهروندی (سیاسی) ۱۱- اعلامیه حقوق شهروندی ۱۲- سوسیالسم و حقوق شهروندی ۱۳- حکومت محلی و حقوق شهروندی ۱۴- محیط‌زیست و حقوق شهروندی 			
منابع:			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- شکری، لفر، (۱۳۸۸)، مدیریت شهری - مجموعه قوانین و مقررات مورد عمل شهرداری، تهران، شهرداری تهران ۲- خامنه‌زادگان، محمد، (۱۳۶۹)، تئوریک-ارادی توسعه دولت و شهرداریها، تهران، ماسوا ۳- رحمانی، محمد، (۱۳۷۹)، مجموعه قوانین و مقررات ایرانی، تهران، خط سوم ۴- طرخی، رام، عبدالرضا، قاضی، اده، شهرام، (۱۳۹۱)، ژئوپلیتیک حقوق شهروندان، تهران، دانشگاه آزاد اسلامی ۵- داوودزاده، (۱۳۶۴)، نظامهای بزرگ حقوقی معاصر، ترجمه سیدحسین صفایی، محمد آشوری و عزت‌الله عراقی ۶- شمس احمد، (۱۳۷۶)، نظام حقوقی ایرانی ملی شده، تهران، دادگستر ۷- کامیار، غلامرضا، (۱۳۸۲)، حقوق شهری، تهران، مجتمعات علمی و فرهنگی مجد ۸- قاضی، ابوالفضل، (۱۳۷۷)، حقوق اساسی و نهادهای سیاسی، تهران، دانشگاه تهران ۹- فلکی، کیت، (۱۳۸۱)، شهرداری ترجمه محمد تقی دفتر، تهران، انتشارات کوهر 			
<p>۹-Catherine, B. Wurster. (۱۹۶۲). Urban Living Condition., Roy Turner, Bombay.</p> <p>۱۰- Short, R. John. (۱۹۸۹). The Hamare City, ed., Basil Blackwell, Ltd.</p>			



فصل سوم

سرفصل دروس

(دروس تخصصی گرایش مطالعات ایران)



سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

دروس پیش نیاز (نمره دارد)	نوع واحد تخصصی - نظری	تعداد واحد: ۴	میان دروس فلسفه وجودی کشور ایران
	آموزش تکمیلی عملی دارد <input type="checkbox"/> ندارد <input checked="" type="checkbox"/>	تعداد ساعت: ۳۰	استاد متخصص برای تدریس جغرافیدان: ...
اهداف انشایی دانشجویان با فلسفه وجودی کشور ایران			
سرفصل ها:			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- بحث در معنای "فلسفه وجودی" یک کشور ۲- مفهوم و جایگاه ایران در جغرافیای کهن (تأثیر دین از مهاجرت آریاییان به ایران) ۳- نقش و جایگاه فلات ایران در شکل گیری ایران ۴- نقش و جایگاه بلوچهای کهن و دین زرتشت در شکل گیری مفهوم ایران ۵- نقش و جایگاه حکومت های ایرانی (سپهبدان) در شکل گیری ایران ۶- بیان اسطوره های شکل گیری کشور و سرزمین ایران، ارتباط آن در منبع ایرانی و ایرانی ۷- نقش و جایگاه ساسانیان در تکامل مفاهیم ملت و کشور در ایران ۸- اندیشه ایرانشهری و شکل گیری مفهوم ایران در پیش و پس از ایران ۹- نهضت مشروطیت و بنای ایران ۱۰- نقش و جایگاه فرهنگ و تمدن ایرانی در تاسیس و بنای کشور ایران ۱۱- نقش ریشه تاریخی و استمرار کشور و حکومت در پایداری کشور ایران ۱۲- نقش تشویش در اسیای ایران و کارکردهای آن در جغرافیای سیاسی و ژئوپلیتیک ایران ۱۳- نقش زبان فارسی در شکل گیری و تقویت هویت ایرانی در دوره اسلامی ۱۴- زبان فارسی و ایرانی کشور ایران ۱۵- نقش آیین ها و فرهنگ ایران در همبستگی ملی ایرانیان ۱۶- نقش نهادهای بیرونی و رقابت استراتژی های استعماری در پیدایش و بنای ایران ۱۷- ایران و بازی بزرگ قدرتها ۱۸- دوره معاصر نظامی و پهنوی و تلاش برای معرفی ایران (جان) هویت ملی ایرانی ۱۹- انقلاب اسلامی و هویت ایرانی 			



۲۰- جنگ تحمیلی و بقای ایران

۲۱- آیدیندغان توین هویتی و تأثیر آن در موج ایرانگردان در عصر حاضر

۲۲- نقش و جایگاه ژنوپلیتیک در ایران و با تأکید بر بقای ایران در عصر جدید



منابع

- ۱- دیوبند، آرزو (۱۳۷۷) «آرمان ایران جستاری در شفقگاه نام ایران، ایران، موسسه فرهنگی هنری، قم»
- ۲- بهار، مریدان (۱۳۷۷) «اسطوره نادرجه تهران» نشر چشمه
- ۳- حافظیان، محمدرضا (۱۳۸۱) «جغرافیای سیاسی ایران» تهران: انتشارات سمت
- ۴- رستمی، محمد تقی (۱۳۸۸) «اندیشه ایرانشهری در عهد سلیمان زید سمرقانی» در: «سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران» تهران: انتشارات اسناد و کتابخانه ملی
- ۵- احمدی، حمید (۱۳۸۸) «بررسی هویت ملی ایرانی» چهره‌چوب نظری هویت ملی شهرت محمود، تهران: پژوهشگاه مطالعات فرهنگی و اجتماعی
- ۶- فرشی، رشید و رشاد (۱۳۹۱) «جغرافیای کهن و سرزمینهای گمشده ایران» انتشارات معرفت
- ۷- کبودری، حسین (۱۳۸۷) «تکوین جامعه شناختی هویت ملی در ایران با تأکید بر دوره صفویه» تهران: انتشارات تبیین اسلامی

سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس:	تعداد واحد:	نوع واحد:	دروس پیش نیاز: ندارد
تقسیمات کشوری ایران	۲	تخصصی - نظری	
استاد سخنرانی برای دوره:	تعداد ساعت:	آموزش تکسلی عملی: دارد	ندارد <input checked="" type="checkbox"/>
جغرافیای سیاسی	۳۳	سازمانی <input type="checkbox"/> آزمایشگاه <input type="checkbox"/> کارگاه <input type="checkbox"/> سمینار <input type="checkbox"/>	
اهداف آشنایی دانشجویان با پیشینه و وضعیت کنونی تقسیمات کشوری ایران			
سرفصل ها:			
			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- فلسفه تقسیمات کشوری ۳- سازمان سیاسی، فضا و ایران ۳- پیشینه تاریخی سازمان سیاسی فضا در ایران ۴- بررسی تطبیقی نام و عنوان عناصر تقسیمات کشوری در ادوار تاریخی ایران ۵- بررسی تطبیقی واحدهای تقسیمات کشوری در ادوار تاریخی ایران ۶- بررسی تطبیقی قوانین تقسیمات کشوری در ایران از انقلاب مشروطه تا کنون ۷- فرایند سازماندهی سیاسی فضا در ایران ۸- تقسیمات سیاسی-تاریخی در فضاهای شهری ایران ۹- حوزه بندی رایج در انتخابات ایران ۱۰- تحول تاریخی مکان گزینی پایتخت در ایران ۱۱- مسایل تهران به عنوان پایتخت ایران ۱۲- مناطق آزاد تجاری صنعتی در ایران (فلسفه مکانگزینی، ساختار، گسترش، الگو، مدیریت) 			
منابع:			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- کریمی پور، بدایه و جمعی، حمید رضا (۱۳۸۸)، ژئوپلیتیک ناحیه گرایش و تقسیمات کشوری ایران، تهران: نشر انتخاب. ۲- گلوانی راد، مراد (۱۳۷۰) ناحیه گرایش در ایران از منظر جغرافیای سیاسی، تهران، پژوهشکده مطالعات راهبردی ۳- کریمی پور، بدایه (۱۳۸۱) مقدمه ای بر تقسیمات کشوری ایران- تهران: انجمن جغرافیای ایران. ۴- حافظ آباد، محمد رضا (۱۳۶۲) جغرافیای سیاسی ایران، تهران: سمت ۵- احمدی پور، زهرا ولی قلی زاده علی (۱۳۶۰) مبانی جغرافیای- سیاسی مکان گزینی پایتخت ها در ایران، مشهد: انتشارات پایلی 			

سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان دروس	تعداد واحد	نوع واحد نظری - نظری	دروس پیشرو ندارد
مباحثهای جغرافیای و امنیت ملی ایران	۱		
اساتذگانی: دکتران: دکتران: دکتران:	۲		
اهداف اصلی دانشجویان با مقبول نمودن این سرفصل: - آشنایی با جغرافیای محیطی و ارتباط آن با امنیت ملی			
سرفصلها			
الف- مفاهیم و کلیات			
<ul style="list-style-type: none"> ۱- فلسفه و رشد جغرافیای سیاسی ۲- نظریهها و روشهای مربوط به جغرافیای سیاسی ۳- جغرافیای امنیت سیاسی محیطی ۴- جغرافیای ژئوپولیتیک - محیط زیست در قرن بیستم و یکم ۵- تحولات مفهومی جغرافیای سیاسی در ایران ۶- تأثیرات محیط زیست در امنیت ملی ایران ۱-۱- جغرافیای ژئوپولیتیک محیط زیست ایران و امنیت ملی ۲-۱- راهبردهای ملی محیط زیست ایران ۳-۱- ضرورت تعاملات ملی و منطقه‌ای برای بهره‌مندی از منافع محیط زیستی ایران ۴- ضرورت امنیت ملی در ایران ۱-۲- نقش در شهروندی، امنیت ملی، امنیت ملی، امنیت ملی، امنیت ملی، امنیت ملی ۲-۳- دوره، ژئوپولیتیک، ژئوپولیتیک ۳-۴- توسعه امنیت ملی ۴-۵- حقوق شهروندی و امنیت ملی محیط زیست 			
ب- استراتژی‌های تأثیرگذار محیط زیست ایران در منطقه خاور			
<ul style="list-style-type: none"> ۱-۱- محیط زیست خاور میانه و امنیت ملی ایران ۲-۱- محیط زیست دریای خزر و همکاری منطقه‌ای (CEP) ۳- محیط زیست رودخانه‌های مرزی ایران همسایگی با همسایگان ۱-۲- رودخانه اروندر ۲-۲- رودخانه اترک ۳-۲- رودخانه جراحی ۴-۲- رودخانه دجله 			
ج- تحولات اقلیمی و محیط زیست ایران			
<ul style="list-style-type: none"> ۱-۳- مسأله بهره‌مندی و امنیت ملی ایران ۲-۳- آلودگی تهران و شهرهای بزرگ و امنیت ملی ایران ۳-۳- بحث‌های کلاسیک و غیرکلاسیک در مورد امنیت ملی ایران ۴-۳- جغرافیای آب در ایران 			
د- رابطه جغرافیای امنیت محیطی ایران با امنیت داخلی و ملی			
منابع			
<ul style="list-style-type: none"> ۱- جوادیان، حسن، ۱۳۸۵، فراسوی امنیت زیست محیطی ایران، انتشارات علوم و ادبیات فارسی ۲- بلبل، یزدانی، محمد حسین و وزیری، علیرضا، ۱۳۸۱، نقش راه منطقه امنیت ملی ایران - هیئت‌مدیره مشهد انتشارات باطنی ۳- پیشگویی، فرید زهرا و مهدی، حجت، ۱۳۸۱، تهدیدات زیست محیطی و امنیت ملی، تهران: آبان دانش گستر، تهران 			



مرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

دوران دروس حکومت در ایران	نوع واحد تخصصی - نظری	نوع واحد تخصصی - نظری	دروس پیش نیاز: ندارد
استاد متخصص برای تدریس: جغرافیای سیاسی	امروزه تکمیلی علمی دارد <input type="checkbox"/> ندارد <input checked="" type="checkbox"/> عمر علمی: (زمینه‌نگار) کارگاه <input type="checkbox"/> سمینار <input type="checkbox"/>	معدل ساعت: ۳۳	

اهداف آشنایی دانشجویان با مسیر تحول حکومت در ایران

مرفصل‌ها:

- ۱- ماهیت، و انتقال حکومت و حکمرانی (پیش و چگونگی)
- ۲- نقش و جایگاه حکومت در شکل‌گیری کشور
- ۳- اندیشه ایران شهری و حکومت در ایران
- ۴- فلسفه حکومت در ایران و نقش جغرافیا در آن (نگارها و محدوده‌ها و توان‌ها و اشکالات جغرافیایی)
- ۵- نظام انواع حکومت در ایران و عناصر و ارکان آن (اسلام، مدرن، علمی)
- ۶- جایگاه دین در نظام حکومتی ایران (دوران پیش و پس از اسلام)
- ۷- ساختار مردم در نظام حکومتی ایران (نظم ارباب و مملوک، ساختار فاسیونالیسم و امپراتوری)
- ۸- جغرافیای تاریخی حکومت در ایران (پوستگی و گسستگی حکومت ایرانیان)
- دوره حکومت هخامنشی ایران پیش از اسلام
- دوره حکومت عربان و توران
- دوره حکومت های منطقه ای پیش از صفویان
- دستاوردهای تمدن ایران به رهبری صفویان و دوران پس از آن
- ۹- نوآوری‌های ایرانیان در حکومت‌های سیستم اداری - سیاسی: سیستم آجاری، تقسیمات سه قدرتی، ملوک الطوائف و سازماندهی سیاسی قلمرو
- ۱۰- تأثیر قدرت‌ها و مملکات خارجی بر ساختار حکومت در ایران (تغییر و فرکانس خارجی‌ها بر تحولات داخلی حکومت ایران)
- ۱۱- ساختار فعلی حکومت در ایران (جمهوری اسلامی ایران)
- ۱۲- چندی شدن و تأثیر آن بر ساختار حکومت در ایران (ایمپه حکومت در ایران)



منابع:

- ۱- متالی، بیژان (۱۳۶۲) مقدمه‌ای بر ساختار حکومت در ایران، تهران: نشر آریه‌ساز
- ۲- طایب، محمدباقر (۱۳۹۰) ایران در دوران قاجار، تهران: مرکز چاپ و انتشارات وزارت ارشاد اسلامی
- ۳- افشاری، رسول (۱۳۸۸) دو نظام سیاسی جغرافیایی در ایران، تهران: انتشارات دانشگاه تهران
- ۴- محلی، بزرگ عباس (۱۳۹۷) سیاست‌گذاری ساختار قدرت در ایران، تهران: انتشارات دانشگاه تهران
- ۵- حافظی، محمد رضا (۱۳۸۱) جغرافیای سیاسی ایران، تهران: انتشارات سمت
- ۶- اسون، آن کی (۱۳۷۹) نظریه دولت در ایران، ترجمه: جنگیز یعقوبیان، تهران: نشر نی
- ۷- فخری، فریوش (۱۳۸۵) دولت مدرن و بکتیرجکی علی‌هم‌اکنون ایران، تهران: انتشارات نسیم ایرانی
- ۸- اطهت، جواد و موسوی، زهرا (۱۳۹۰) تمرکززدایی و توسعه پایدار در ایران، تهران: انتشارات انتخاب
- ۹- شمس‌الغنی، قاسم (۱۳۹۲) تحول سیاسی و ساختار حکومت در ایران، تهران: انتشارات اطلاعات
- ۱۰- محلی، نژاد غلام حسن (۱۳۸۴) دولت و توسعه اقتصادی در ایران، تهران: نشر کوثر
- ۱۱- عیدی، عطاالله و سمعی، مظفری (۱۳۶۲) سبب‌شناسی و تحلیل روند تکامل مفهوم حکومت در ایران (با تکیه بر تعریف‌های مختلف و روش‌شناسی، سال هفتم، شماره پیاپی)

سرفصل دروس دوره کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی

عنوان درس:	تعداد واحد:	نوع واحد:	خروس پیش نیاز پایه:
مرزهای ایران	۲	تخصصی گرایش - نظری	
استاد مشخص برای تدریس:	تعداد ساعت:	آموزش تکمیل عملی در ۳۲ واحد	۱-۱
جغرافیدان سیاسی	۳۲	سفر علمی [] آزمایشگاه [] کارگاه [] سمینار []	
اضافه آشنایی دانشجویان با سه شکل گهزی مرزهای ایران و بررسی کلی کنونی مرزهای کشور			
سرفصل ها:			
<ol style="list-style-type: none"> ۱. ماهیت و مفهوم مرز ۲. چشم انداز تاریخی تحول مرزهای ایران (ابسط : انقباض فضای مرزها) ۳. وضعیت کنونی طول و عرض عمومی مرزهای ایران ۴. سر تکوین و مسائل مرزهای ایران با همسایگان شمالی ۵. سر تکوین و مسائل مرزهای ایران با همسایگان شرقی ۶. سر تکوین و مسائل مرزهای ایران با همسایگان غربی ۷. سر تکوین و مسائل مرزهای ایران با همسایگان جنوبی ۸. وضعیت و مسائل مرزهای آبی ایران در خلیج فارس ۹. وضعیت و مسائل مرزهای آبی ایران در دریای عمان و اقیانوس هند ۱۰. وضعیت و مسائل مرزهای آبی ایران در تنگه هرمز ۱۱. وضعیت و مسائل مرزهای رودخانه ای ایران ۱۲. وضعیت و مسائل مرزهای هوایی و فضایی ایران ۱۳. وضعیت و مسائل مرزهای فضای مجازی ایران ۱۴. جهانی شدن و تاثیر آن بر مرزهای ایران 			
منابع:			
<ol style="list-style-type: none"> ۱- دفتر تحقیقات کاربردی (۱۳۹۰). جغرافیای سیاسی مرزهای ایران. تهران: ستاد فرماندهی مرزبانی ناجا ۲- اخیاری، محمد و دانی، محمدحسین (۱۳۹۰). جغرافیای مرز با ناکس بر مرزهای ایران. تهران: انتشارات سازمان جغرافیایی ۳- نامی، محمد حسن و محمدپور، علی (۱۳۹۰). جغرافیای سیاسی و حقوقی آبهای ایران. تهران: نشر زمین سبز ۴- حافظ نیا، سعیدرضا و جز، پرویز. محسن (۱۳۹۲). مرزها و جبهه های شمالی تهران پژوهشکده مطالعات راهبردی ۵- مجتهدزاده، بیروز (۱۳۸۶). کشورها و مرزها در منطقه ژئوپلیتیک خلیج فارس. تهران: وزارت امور خارجه، موسسه چاپ و انتشارات ۶- حافظ نیا، سعیدرضا (۱۱۹۶). جغرافیای سیاسی ایران. تهران: سمت ۷- جهانپوری، امان الله (۱۳۳۶). مرزهای ایران و شوروی. تهران: چاپخانه مجلس ۸- مرتضی، عزت الله (۱۳۸۹ و ۱۳۹۰). جغرافیای استراتژیک ایران. جلد ۱-۲. تهران: سازمان جغرافیایی سروهای مسلح ۹- حسن پور، جعفر (۱۳۹۱). بررسی مرزی ایران و عراق. تهران: مرکز آموزشی حیات شیرازی ۱۰- Mel auclan, Keith. (۱۹۹۳). The Boundaries of Modern Iran. London: UCL press Ltd 			



